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PO spada, 
PiS rośnie
WARSZAWA – Gdyby wybory parlamentarne 
odbyły się na początku września, wygrałaby je 
Platforma Obywatelska z poparciem 35 proc. Na 
drugim miejscu znalazłoby się Prawo i Sprawie-
dliwość, na które chciało głosować 19 proc. – 
wynika z najnowszego sondażu. W porównaniu 
z sondażem sprzed 2 tygodni poparcie dla PO 
zmniejszyło się o 7 proc., a notowania PiS wzro-
sły o 5 proc. W Sejmie znalazłyby się także PSL 
z 7-proc. poparciem i SLD, które może liczyć na  
6 proc. głosów. PSL zyskało 2 punkty procento-
we, a notowania SLD nie zmieniły się.

ISTEBNA (s) – Nie słabnie zaintere-
sowanie rajdami turystycznymi do 
źródła Olzy, które znajduje się na 
zboczu Gańczorki – blisko 900-me-
trowej góry na terenie Istebnej w 
Beskidzie Śląskim. Przypomnijmy 
– rajdy te z inicjatywy Władysława 
Kristena, rzutkiego organizatora nie-
codziennych imprez turystycznych 
i plenerowych, od 1998 roku regu-
larnie każdego 9 września organizu-
je Koło PZKO Czeski Cieszyn Cen-
trum. W jubileuszowym X rajdzie, 
który odbył się w ub. wtorek, wzięła 
udział rekordowa – zdaniem organi-
zatorów – grupa ludzi, bo ponad 120 
osób ze wszystkich stron Zaolzia. 

Uczestnicy imprezy, którzy na 
miejsca startu z nawiejskiego dwor-
ca kolejowego dojechali dwoma au-
tokarami oraz samochodami oso-
bowymi (jak np. spora grupa chó-
rzystów z ChNP), na trasy na Gań-
czorkę wyruszyli z trzech miejsc. 
Pierwsza grupa, która obrała szlak 
spod Koczego Zamku w Koniako-
wie, miała do pokonania 7 kilome-
trów, dla drugiej grupy, która szła 
ze Stecówki, położonej niedaleko 
Kubalonki, przygotowano trasę 5-
-kilometrową, natomiast najmniej 
sprawnych podwieziono pod sam 
stok, skąd do źródła mieli już tyl-
ko około pół kilometra, ale za to po 
błotnistej i stromej ścieżce (pomimo 
trudów niemal wszyscy ją pokonali, 
nawet inwalidzi o kulach). 

Rajdowicze dotarli do celu znaj-
dującego się pod skąpanym w słoń-
cu wierzchołkiem Gańczorki przed 

południem i rozsiedli się na trawie, 
pniach, głazach, powalonych drze-
wach wokół źródła Olzy w promie-
niu kilkudziesięciu metrów. Powitał 
ich szef imprezy i wodzirej W. Kri-
sten. Za sprawą wichury oraz kor-
nika drukarza przed uczestnikami 

X z rzędu imprezy zamiast gęstego 
lasu wyłoniło się pustkowie, tudzież 
niemal „łysy” szczyt Gańczorki. Ma-
ło tego, okazało się, że łamiące się 
pod naporem wiatru drzewa znisz-
czyły ujście źródła wraz z kamie-
niem z wyrytą na nim nazwą „Ol-

za”. W trakcie przemowy inaugu-
rującej spotkanie Kristen złożył de-
klarację, że zorganizuje chętnych, 
którzy pomogą mu uporządkować 
i wzmocnić teren wokół źródła, by 
nadać mu godny wygląd.

Głos zabierali wiceszef staro-

stwa cieszyńskiego Józef Kubicius, 
oraz przewodnicząca MK PZKO 
Cz. Cieszyn Centrum Małgorzata 
Rakowska. Oboje mocno zaakcen-
towali zasługi Władysława Kristena 
zarówno w szerzeniu informacji o 
tym fragmencie Beskidów i biorą-
cej tu początek Olzie, jak i w popu-
laryzacji tej szczególnej formy tury-
styki, jaką jest rokrocznie urządza-
ny rajd pieszy do źródeł Olzy. 

Miłą niespodzianką był udział 
w spotkaniu wiślańskiego poety 
Kazimierza Józefa Węgrzyna, któ-
ry wygłosił wiersz okolicznościo-
wy swojego autorstwa, oraz występ 
Klemensa Słowioczka ze Stonawy, 
który przy akompaniamencie gita-
rowym koleżanki z Berlina zaśpie-
wał „Płyniesz Olzo” (refren z udzia-
łem ponad setki głosów), a na bis 
„Górala”... Słowioczek, który nie-
dawno wrócił z wakacyjnych go-
ścinnych występów z Austrii, gdzie 
w Operze Wiedeńskiej śpiewał w 
„Zemście nietoperza”, dał kolej-
ny dowód swego przywiązania do 
stron ojczystych. 

X spotkanie u źródeł Olzy miało 
swój ciąg dalszy w schronisku „Za-
olzianka” i otaczającym ją plenerze, 
gdzie ludzie posilili się nie tylko 
herbatą i kołaczami, ale jeszcze raz 
wysłuchali obu artystów. Ponadto 
wysłuchali opowiadania Kristena 
o wyczynach pochodzącego z Isteb-
nej alpinisty Jerzego Kukuczki oraz 
obejrzeli występ „Jatelinki” – miej-
scowego zespołu ludowego prowa-
dzonego przez Monikę Wałach.

POGODA
piątekczwartek

Zaolzianie dziesiąty raz pod Gańczorką
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Jeszcze żadne ze spotkań na Gańczorce nie obyło się bez chóralnego „Płyniesz Olzo”. Tym razem pieśń ta 
zabrzmiała o wiole donieślej i o niebo ładniej. Wykonał ją przy akompaniamencie gitarowym śpiewak operowy 
Klemens Słowioczek. 

dzień: 22 do 26°C
noc: 15 do 11°C
wiatr: 2 – 5 m/s

PRAGA/REGION (dc) – Ślub kościelny czy 
w Urzędzie Stanu Cywilnego? Być może już 
wkrótce – podobnie jak w czasach komuni-
stycznych – narzeczeni nie będą mieli wybo-
ru i, chcąc nie chcąc, będą musieli najpierw 
zadeklarować chęć wstąpienia w związek 
małżeński przed urzędnikiem państwowym, 
a dopiero później złożyć przysięgę małżeńską 
w kościele. 

Projekt nowelizacji Kodeksu cywilnego, 
który przygotowało Ministerstwo Sprawie-
dliwości RC i który pod koniec br. ma zostać 
przedstawiony rządowi, zawiera bowiem 
również artykuły dotyczące prawa rodzinne-
go, które dotąd określała samodzielna usta-
wa o rodzinie. W projekcie przewidziane są 
dwie wersje zawierania związków małżeń-
skich. Pierwsza dotyczy jedynie możliwości 
zawierania ślubów urzędowych, w obecności 

dwóch świadków i pracownika USC. Ślub ko-
ścielny, podobnie jak przed 1992 r., z punktu 
widzenia prawa cywilnego nie oznaczałby za-
warcia związku małżeńskiego. 

Drugi wariant projektu kodeksu zakłada co 
prawda możliwość udzielania uznawanych 
przez państwo ślubów kościelnych, lecz znosi 
dotychczasowy warunek, że ślubów tych mo-
gą udzielać wyłącznie duchowni Kościołów 
i ruchów religijnych, którym prawo to przy-
znało państwo. Według projektu, prawo do 
udzielania ślubów zyskałyby wszystkie orga-
nizacje religijne bez różnicy. – Nie wszystkie 
ruchy religijne zarejestrowane przez państwo 
(a jest ich ok. 30) mają tzw. prawa specjalne, 
do których należy udzielanie uznawanych 
przez prawo cywilne ślubów – zwrócił uwagę 
naszej redakcji Zdeněk Vojtíšek z Towarzy-
stwa Badania Sekt i Nowych Ruchów Religij-

nych („Společnost pro studium sekt a nových 
náboženských hnutí“). Sam opowiada się za 
tym, by wszystkie ruchy zarejestrowane jako 
Kościoły czy organizacje religijne zyskały au-
tomatycznie możliwość udzielania ślubów. 

Biskupowie Kościoła katolickiego, wg 
rzeczniczki Episkopatu Ireny Sargánkovej, 
uważają, że drugi wariant projektu jest tyl-
ko asekuracyjnym rozwiązaniem, które w tej 
postaci, w jakiej zostało sformułowane, było-
by prawdopodobnie zupełnie pominięte pod-
czas obrad nad ustawą w Parlamencie RC. 

Zainteresowanie ślubami kościelnymi w 
naszym regonie nie spada. – Ilość zawiera-
nych w naszych parafiach ślubów raczej ro-
śnie – podała „Głosowi“ rzeczniczka Śląskie-
go Kościoła Ewangelickiego A.W. Silvie Szot-
kowska. – Widać nawet zainteresowanie par 
spoza naszych parafii. Przeciętnie w ramach 

ŚKEAW udzielanych jest rocznie 145 ślubów. 
W kościołach katolickich diecezji ostraw-

sko-opawskiej wstępuje rocznie w związek 
małżeński około tysiąca par. – Liczba ta na 
przestrzeni ostatnich 5 lat się nie zmienia – 
podał rzecznik diecezji Pavel Siuda. By ślub 
kościelny był ważny, duchowny musi oddać 
w USC najpóźniej do 3 dni roboczych od jego 
udzielenia protokół potwierdzający zawarcie 
związku małżeńskiego. – Najczęściej dzieje 
się tak zaraz pierwszego dnia roboczego – do-
dał Siuda. Nowy projekt kodeksu w przypad-
ku niedotrzymania tego terminu przewiduje 
bardzo surową sankcję – całkowite unieważ-
nienie zawartego małżeństwa. 

Eurodeputowana Zuzana Roithová (KDU-
-ČSL) opublikowała protest przeciwko nowe-
mu brzmieniu Kodeksu cywilnego, który do 
wczoraj podpisało 19 tys. osób.

Państwo chce monopolu na śluby

Przełomowy 
eksperyment
GENEWA – W ośrodku badawczym Europejskiej 
Organizacji Badań Jądrowych uruchomiono ofi-
cjalnie akcelerator LHC, czyli Wielki Zderzacz 
Hadronów. Pierwsza wiązka cząstek przeszła 
przez cały obwód akceleratora z prędkością bli-
ską prędkości, z jaką rozchodzi się światło. Pod-
czas eksperymentów w akceleratorze będą przy-
spieszane dwie przeciwbieżne wiązki cząstek, w 
odpowiednim momencie zostaną one nakierowa-
ne na siebie i zacznie dochodzić do zderzeń czą-
stek. Ich obserwacja ma umożliwić lepsze pozna-
nie początków wszechświata i budowy materii.

Polska i RC 
na celowniku
MOSKWA – Dowódca sił strategicznych Rosji 
gen. Nikołaj Sołowcow powtórzył, że przyszłe 
obiekty amerykańskiej tarczy antyrakietowej w 
Polsce i RC mogą stać się celami dla rosyjskich ra-
kiet. – Zmuszeni jesteśmy podejmować działania, 
które nie pozwolą zneutralizować rosyjskiego po-
tencjału odstraszania nuklearnego – powiedział. 
Przyznał też, że uzasadniony niepokój rosyjskich 
władz wywołuje nie tyle fakt ulokowania 10 anty-
rakiet w Polsce i radaru w RC, ile brak przejrzysto-
ści w stosunku do budowanego przez USA global-
nego systemu obrony przeciwrakietowej.

dzień: 20 do 24°C
noc: 15 do 11°C
wiatr: 3 – 7 m/s



CZ. CIESZYN (kor) – W dwa tygo-
dnie po nadzwyczajnym posiedze-
niu, którego gościem była m.in. mi-
nister Džamila Stehlíková, Rada 
Kongresu Polaków mogła się wresz-
cie w pełni poświęcić aktualnym 
problemom. 

W poniedziałek poruszono m.in. 
sprawę lokali, których właścicielem 
jest Kongres. – Chodzi o to, że jeden 
z dzierżawców, Kornel Kotas, posta-
nowił przenieść swój sklep i odstą-
pić od umowy o wynajmie – mówi 
szef Kancelarii KP, Roman Kaszper. 
– Rada musi zatem zaproponować 
wynajem lokalu innym klientom. 
Zaolzianie nie muszą mieć obaw – 
na pewno nie pojawi się tam sklep z 
artykułami erotycznymi, salon gier 
lub sklep z alkoholem. Ogłoszenie w 
tej sprawie powinno się pojawić w 
prasie w najbliższych dniach.

Tematem posiedzenia była też 
praca komisji działających przy Ra-
dzie KP. Wkrótce powinna się zejść 
komisja medialna, by podjąć dysku-
sję nt. uchwał Zgromadzenia Ogól-
nego KP dotyczących „Głosu Ludu”, 
a konkretnie jego szaty graficznej, 
zamieszczania w nim reklam oraz 
nowych stron internetowych gaze-
ty. Z kolei komisja ds. majątków bę-
dzie obradować w przyszły wtorek. 
Jak powiedział R. Kaszper, zaintere-
sowane organizacje powinny przy-
nieść na spotkanie aktualny wykaz 
majątków, o których zwrocie przed-
stawiciele Kongresu i organizacji 
będą dyskutować z władzami RC.

Jeśli chodzi o zbliżające się wy-
bory do samorządu wojewódzkie-
go, członkowie Rady uchwalili, że 
Kongres będzie apelował do upraw-
nionych do głosowania Polaków, by 

wszyscy poszli do urn i poparli gło-
sami preferencyjnymi polskich kan-
dydatów. – W myśl hasła: „Idź, gło-
suj, preferuj!” – podkreślił Kaszper.

Szef Kancelarii KP dodał, że 
Kongres będzie współorganizato-
rem obchodów 90-lecia powstania 
Rady Narodowej Księstwa Cieszyń-
skiego, które Urząd Miasta Cieszy-
na organizuje w dniach 18-19 paź-
dziernika. – Wg nieoficjalnych infor-
macji, 19 października w wielkim 
wiecu mieszkańców Śląska Cieszyń-
skiego powinien wziąć udział także 
prezydent RP Lech Kaczyński.

Dziś z kolei – o godz. 16.00 – 
w siedzibie Kongresu odbędzie się 
posiedzenie Rady Przedstawicie-
li KP. W programie m.in. wybór 
członków prezydium tego organu 
(na prezesa wybrano jeszcze przed 
wakacjami Rudolfa Molińskiego).
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»Świętomelchiorowska« 
refleksja
Mile zaskoczył mnie w niedzielę ks. bp Tadeusz Rako-
czy, ordynariusz diecezji bielsko-żywieckiej. Otóż bp 
Rakoczy na uroczystej mszy św. w czeskocieszyńskim 
kościele p.w. Najświętszego Serca Pana Jezusa, która 
była kulminacyjnym momentem dorocznych polsko-
-czeskich uroczystości ku czci św. Melchiora Grodziec-
kiego, wygłosił część swojej homilii w języku czeskim. I miał chyba do-
brego lektora, bo nieźle sobie radził. W końcu jednak mnie to nie zdzi-
wiło – bp. Rakoczy od 12 już lat obiecywał swojemu koledze z diecezji 
ostrawsko-opawskiej, bp. Františkowi Václavowi Lobkowiczowi, że mu-
si wreszcie przemówić nad Olzą po czesku. 

No cóż, bp Lobkowiczowi było łatwiej. W swoim czasie był wika-
rym w parafiach w Jabłonkowie i Cz. Cieszynie, gdzie musiał odprawiać 
msze św. także w języku polskim. Nic więc dziwnego, że zaskakiwał za-
wsze wiernych z prawego brzegu Olzy świetną polszczyzną. Tak było i 
w tym roku. A w dodatku przyzwoita czeszczyzna bp. Rakoczego... 

„No, nooo”... – pomyślałem. – „Ciekawie się w tym roku zapowiada”. 
Bo też bp Lobkowicz stwierdził od razu na początku, że msza św. spra-
wowana będzie w języku czeskim. A dla ułatwienia gospodarze czesko-
cieszyńskiej świątyni przygotowali „ściągi”, by przyjaciołom zza Olzy 
ułatwić żywy udział w liturgii. Ale wkrótce przekonałem się, że będzie 
jak w poprzednich latach. O ile podczas wspólnych mszy w cieszyń-
skiej świątyni ich uczestnicy także z Cz. Cieszyna starają się odpowia-
dać i modlić po polsku, tu coraz częściej „I s tebou” przekrzykiwane było 
swojskim „I z duchem twoim”. A podczas „Credo” wprost przeraził mnie 
zgiełk wywołany tym, że jakoś nie udało się zharmonizować różnych 
rytmów i słów modlitwy...

Wiadomo – w jakim języku matka modlić się cię uczyła... itp. itd. Ro-
zumiem, że dla Polaków z drugiej strony Olzy czeska liturgia to zupeł-
na nowość. Ale w takim razie należy szanować sąsiada, a nie przekrzy-
kiwać.

A tak na marginesie – dlaczego w takim razie większość gości zza 
Olzy, gdy tylko przekroczy most przez Olzę – zapomina języka ojczyste-
go w gębie? Nie wie, że tu też mieszkają Polacy, są polskie nazwy gmin, 
można się dogadać. Dlaczego kupują listecek do Terlicko, Chawirow lub 
Trinec, zamawiają w restauracji gulas, knedlicki i rizek? Może to do nich 
też należałoby zajechać z wykładami o historii Zaolzia i Śląska Cieszyń-
skiego? 

 
sikoraj@glosludu.cz
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Okazała siedziba Miejscowego Koła PZKO w Jabłonkowie.

JACKA SIKORYPo wakacjach zakasują rękawy

JABŁONKÓW (kor) – Zarząd miasta ustalił na czwart-
kowym posiedzeniu skład komisji, która przeprowa-
dzi konkurs na nowego dyrektora PSP im. H. Sien-
kiewicza. Konkurs odbędzie się 8 października. Na 
przewodniczącą komisji, która zadecyduje o tym, kto 
zastąpi odchodzącego przed świętami na emerytu-
rę Bogusława Słowioczka, wybrano Terezię Müllero-

vą z wydziału szkolnictwa ratusza. Władze miasta re-
prezentować będzie też wiceburmistrz Stanisław Ja-
kus, Urząd Wójewódzki w Ostrawie – Libuše Josieko-
vá, a jabłonkowską podstawówkę – Halina Siedlaczek 
i Lech Niedoba. Członkami komisji będą też dyrek-
tor bystrzyckiej PSP Wanda Tomčala i inspektor Ka-
zimierz Worek.

Miejscowe Koło PZKO w Jabłonko-
wie powstało 30 listopada 1947 r. 
Stanowisko pierwszego prezesa ob-
jął doktor prawa Franciszek Hanak, 
który rozpoczął starania o odzyska-
nie budynku byłej „Czytelni Kato-
lickiej” dla powstałych po wojnie 
organizacji polskich. W końcu ów-
czesna jabłonkowska Miejska Ra-
da Narodowa i tutejsi pezetkaowcy 
uzgodnili kompromisowe rozwią-
zanie, na podstawie którego obiekt 
ten przekazano do użytku miejsco-
wym Polakom. W 1968 r. Koło od-
kupiło budynek za cenę umowną. 

W latach 70. ub. wieku przystą-
piono do remontu kapitalnego. Jed-
nak w 1979 r. byłą „Czytelnię” pod-
dano rozbiórce, by mogło na tym 
miejscu powstać nowe osiedle. 
Władze miasta w ramach rekom-
pensaty przekazały członkom stary 
dom mieszkalny na Rynku Mariac-
kim, którego początki sięgają koń-
ca XVIII wieku, wzniesionego pier-
wotnie jako dom kupiecki. Swój 
obecny wygląd uzyskał na począt-
ku wieku XX.  Jego elewację ozda-
biają ciekawe elementy secesyjne. 
Pezetkaowcy wyremontowali go 
na swą nową siedzibę, odpracowu-

jąc w czynie społecznym ponad 10 
tys. godzin. W 1983 r. Koło podpi-
sało umowę o bezpłatnym przejęciu 
obiektu do trwałego użytkowania. 
W 11 lat później stan ten został po-
twierdzony przez Urząd Powiatowy 
we Frydku-Mistku.

Dolna część budynku wykorzy-
stywana jest do celów komercyj-
nych. Oprócz tego znajduje się tu-
taj lokal Klubu Młodych, szatnia, 
kotłownia oraz Izba Regionalna im. 
Adama Sikory z potrzebnym zaple-
czem. Na pierwszym piętrze mie-
ści się sala ze sceną, sień z barem, 
kuchnia z podręcznym magazynem, 
jadalnia i mały pokój przyjęć. Dru-
gie piętro zajmuje salka prób i szat-
nia chóru „Gorol” oraz kancelaria. 
Jabłonkowskie Koło jest również 
właścicielem domu z podwórzem i 
ogrodem w dzielnicy Biała oraz sce-
ny i chaty „Jurowice“ w Lasku Miej-
skim. W sierpniu 2001 roku na bu-
dynku umieszczono tablicę pamiąt-
kową, poświęconą sylwetce wybit-
nego pedagoga, etnografa, pisarza, 
działacza społecznego i współzało-
życiela Gorolskigo Święta – Karola 
Piegzy. 
 CZESŁAW GAMROT

DOMY I ŚWIETLICE PZKO (73)

Jabłonków

O dyrektorze w październiku

TRZYNIEC (dc) – Szersze, bardziej wygodne fotele cze-
kają na widzów w wyremontowanym kinie „Kosmos“. 
W ramach projektu modernizacji sali kinowej 530 sta-
rych foteli zastąpiono 370 nowymi, poszerzono przej-
ścia pomiędzy rzędami, stworzono również odpowied-
nie warunki dla osób na wózkach inwalidzkich. Dla 
zakochanych par przeznaczonych jest 7 foteli podwój-
nych. Sala zyskała nową wykładzinę podłogową, wy-
remontowana została balustrada ze stali nierdzewnej, 
wybudowano nowe schody na podium. Koszty inwe-

stycji w wys. 3,6 mln koron pokryło w połowie miasto, 
na drugą połowę zyskano dotację z Funduszu Rozwoju 
Kinematografii Ministerstwa Kultury RC. 

Pomimo że filmy wyświetlane są tu już od początku 
września, uroczyste otwarcie kina odbędzie się w sobo-
tę 20 bm. - Wyświetlony zostanie głośny film Juraja Jaku-
biska „Bathory“ (przy czym sam reżyser zapowiedział 
swój przyjazd) oraz pokazane zostaną nieocenzurowa-
ne filmy z 1968 roku – powiedziała „Głosowi“ Lada Bar-
tošová z Wydziału Inwestycji Urzędu Miasta Trzyńca.

ŻUKÓW DOLNY (gam) – Miejsco-
wa dzwonnica jest już po remoncie 
– otrzymała nowy dach, naprawio-
no również okna. Jutro o godz. 16 
odbędzie się jej uroczyste otwarcie 
połączone z „Zabawnym popołu-
dniem konkursowym” – dla dzieci, 
rodziców i dziadków. Przygotowa-
no szereg konkursów, atrakcji oraz 
bogaty posiłek. W razie niesprzy-
jającej  pogody impreza zostanie 
przeniesiona do sali w restauracji 
Pod Dzwonkiem. 

Dolnożukowska dzwonnica mo-
że się pochwalić ponad stuletnią 
historią. W trakcie pożaru w 1895 
roku, kiedy spłonęła gospoda Pod 
Dzwonkiem, ogień strawił rów-
nież drewnianą dzwonnicę w jej są-
siedztwie. Na jej miejscu wzniesio-
no później murowaną. W czasach 
pierwszej wojny światowej zarekwi-
rowano znajdujący się tam dzwon. 
W okresie międzywojennym ówcze-
sny wójt Jan Halama przywiózł no-
wy dzwon z Białej koło Bielska, któ-
rego używa się okazyjnie po dziś.

Dzwonnica zaprasza

Odnowiona dzwonnica w Żukowie 
Dolnym.

Podwójne fotele dla zakochanych

Promocja 
polskości
ORŁOWA (mro) – Sztandarowa im-
preza orłowskiej Komisji ds. Mniej-
szości Narodowych – Festiwal Kultur 
Narodowych, odbędzie się pojutrze 
(13 bm.) na terenie kina letniego.

Festiwal rozpocznie się pocho-
dem z centrum miasta do kina let-
niego. Potem nastąpi uroczyste po-
witanie gości, m.in. z partnerskich 
miast Orłowej, czyli polskich Ryduł-
tów, Czechowic-Dziedzic oraz szwaj-
carskiego Illnau-Effretikon. Po godz. 
15 inscenizację „Wykopków” zapre-
zentuje zespół MK PZKO Orłowa 
„Skotniczka”, następnie wystąpi ze-
spół „Oldrzychowice” oraz słowac-
ki zespół folklorystyczny „Drużba” z 
Trenczyna. Ok. godz. 18 scenę roz-
iskrzy jabłonkowskie „Zaolzie” swo-
im cygańskim repertuarem, a całość 
zakończy zespół ze Szwajcarii.

– Finansowanie Festiwalu zapew-
nia dotacja z miasta oraz sponso-
rzy. Również w tym roku patronat 
nad imprezą roztoczył senator Edu-
ard Matykiewicz – mówi Bogusław 
Chwajol, przewodniczący Komisji 
ds. Mniejszości Narodowych w Or-
łowej. – Wydaje mi się, że Festiwal 
staje się tradycją. Mieszkańcy Or-
łowej wyczekują jego kolejnych wy-
dań, a my winniśmy skorzystać z 
nadarzającej się okazji i pokazać się 
ogółowi. Przecież jeszcze niedawno 
Orłowa miała zupełnie inny skład 
narodowościowy niż teraz, kiedy 
Polaków jest 2 proc., a mniejszości 
ogółem stanowią nieco ponad 10 
proc. mieszkańców.
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Sprostowanie
We wtorkowym numerze, w wywiadzie z Henryką Żabińską, błędnie poda-
liśmy nazwisko pierwszej przewodniczącej Sekcji Kobiet przy ZG PZKO, 
śp. Heleny Zoń. Do pomyłki doszło w trakcie redakcyjnego przepisywania 
nagranego wywiadu. Przepraszamy!



Józef Mackowski jest żywym przy-
kładem tego, że nigdy nie jest za 
późno na rozwinięcie nowych za-
interesowań. Pochodzący z Suchej 
Górnej lekarz stomatolog, który w 
1968 roku wyemigrował do Nie-
miec, gdzie w Pulheim koło Kolo-
nii mieszka do dziś, w wieku 73 lat 
odkrył w sobie nową pasję – malar-
stwo. 

– Od skończenia gimnazjum – to 
było jeszcze przed wojną – nie trzy-
małem w ręku pędzla aż do kwiet-
nia 1998 r. Wtedy, było to po cho-
robie, siedziałem raz na tarasie w 
naszym ogrodzie, przyglądałem się 
kwiatkom i nagle coś mi szepnę-
ło do ucha: Spróbuj to namalować. 
W domu miałem kilka kredek od 
wnuczek, wziąłem kartkę i namalo-
wałem. Na drugi dzień pojechałem 
do Kolonii, kupiłem książki o ma-
larstwie, akwarele, zacząłem stu-
diować malarstwo i ogarnęła mnie 
wręcz pasja malowania. Stało się to 
z dnia na dzień – wczoraj nie wie-
działem, że dziś będę malował – po-
wiedział „Głosowi“ na wernisażu 
wystawy swych obrazów, który od-

był się w poniedziałkowe popołu-
dnie w Domu PZKO w Suchej Gór-
nej. 

Wernisaż miał uroczysty a za-
razem bardzo rodzinny charakter. 
Wszakże w Suchej Górnej ciągle 
mieszkają krewni malarza, który 
nawet po 40 latach życia na obczyź-
nie mówi o sobie, że jest suszani-
nem, a także nadal świetnie wła-
da polszczyzną. Wystawę otworzył 
wicewójt Josef Žerdík, którego żo-
na Barbara jest siostrzenicą artysty. 
Kilka refleksji nt. obrazów doktora 
Mackowskiego  wygłosił jego kolega 
z ławy szkolnej, a zarazem osobisty 
przyjaciel, malarz i architekt  Broni-
sław Firla. – Gdzie tkwi przyczyna, 
że autor dzisiejszej wystawy po 40 
latach pobytu za granicą i tęskno-
ty za krajem ojczystym poczuł inną 
tęsknotę – taką, która wyzwala sa-
morealizację własnego ja, własnego 
ego, która pozwala urzeczywistniać 
własną wizję otaczającego świata? 
Myślę, że obie te tęsknoty są powo-
dem niespotykanej erupcji twórczej, 
o czym świadczy ponad 20 jego wy-
staw indywidualnych w Niemczech, 

Polsce i w Republice Czeskiej – po-
wiedział m.in. Dodał, że wiele dały 
malarzowi, będącego przykładem 
typowego twórcy-samouka, udziały 
w plenerach, podróże i zwiedzanie 

galerii światowych, jak również do-
kształcanie się u znanych artystów 
czeskich żyjących na emigracji oraz 
polskiego grafika Janusza Woznic-
kiego. 

Obrazy zgromadzone na wysta-
wie, które można było oglądać, słu-
chając zarazem nastrojowej muzy-
ki w wykonaniu skrzypków Darii 
i Tomasza Hampalów, to przede 
wszystkim pełne uroku pejzaże 
ze stron dobrze nam znanych – z 
Suchej Górnej (kopalnia Franci-
szek), Łomnej, Ligotki, Oldrzycho-
wic, frysztackiego parku, Wisły i 
Ustronia. Jest też jednak Most Ka-
rola w Pradze czy przepiękny du-
ży obraz przedstawiający zachód 
słońca nad Jeziorem Bodeńskim. 
Ciekawy i nieco inny jest obraz 
„W tunelu“.  

Autor zapowiedział, że wysta-
wione dzieła podaruje po zakoń-
czeniu wystawy gminie. – Marzy 
mi się, by w budynku byłej polskiej 
szkoły – tzw. „czerwonej“ – stwo-
rzyć w przyszłości galerię sztuki, w 
której byłaby stała ekspozycja dzieł 
miejscowych twórców – powiedział 
naszej redakcji wicewójt Žerdík. 

Wystawę obrazów Józefa Mac-
kowskiego można zwiedzać jeszcze 
dziś w godz. 13-17. 
 DANUTA CHLUP

Odłożył wiertło i sięgnął po pędzel
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W domu Marynki rozległ się zaraz rano dźwięk 
telefonu. Zaspana nieco Marynka, bo noce 
znów stają się dłuższe, no to szarość też trzy-

ma się rano dłużej niż zwykle, więc zaspana nieco Ma-
rynka podniosła słuchawkę. Prezesowa! 

– Marynko, przidź pyty hónym do mnie, bo potrze-
bujym poradzić – odezwał się w słuchawce zmęczony 
głos.

Marynka, czując powa-
gę sytuacji, nie czekała ani 
minuty, obuła gumowce, bo 
rano trzyma się jeszcze ro-
sa, i pobiegła niczym strzała do domu Prezesowej.

– Cóż se dzieje? Krowa ci zdycho, czy co?
– Chłop poszeł do roboty.
– To dobrze. Ni? Mój też poszeł.
– Poszeł i nareszcie mogym z tebóm ważnóm spra-

we omówić. Siodej, dosz se kawe?
Po kilku wstępnych, formalnych gestach panie przy-

stąpiły do sedna sprawy.
– Widzisz Marynko, jo potrzebujym od ciebie po-

radzić. Bo jo tu piszym do Głosu taki ogłoszyni a nie 
wiym, czy to tak mogym niechać, czy to móm jako 
zmiyniać.

– A cóż to je za ogłoszyni?
– O prace.
– Chladosz brygade? To wóm je tak ciynżko?
– Ni, jo oferujym prace. Chladóm figurantkym. Nej-

lepi młodóm, blóndynym z dłógimi nogami.
Marynka złapała kilka głębszych oddechów: – A 

na cóż ci cudzo baba, do tego młodo, w chałupie? Jak 
chladósz jaksióm opatrownice, co se to postaro o was, 
jak se roznimożecie, tóż chladej raczyj starszóm, bo 
jak bedzie młodo a piekno, to może Prezesa zwiyść.

Prezesowa stuknęła ołówkiem w stół: – Kiedy pra-
wie o to mi idzie.

Marynka nie mogła zrozumieć: – To wiysz, jak my 
prubowali żyć jako singiele, tak to było normalne, ale 
ty to zaczynosz brać jakosi z tej drugi stróny, a to uż 
je niebezpieczne. Chłop ci z młodszóm uciecze, two-
jóm winóm.

Prezesowa poczekała, aż Marynka choć trochę 

ostygnie. – Ty nic nie rozumiysz. Jo prawie walczym 
o to nasze małżyństwo. A tyn pomysł tego Krupy z No-
wej se mi strasznie podobo. Tóż jo też, jak ón bedym 
na magnetofón nagrywać a sprawdzym, jak to życi na-
szych chłopów, jak ich nie widzymy, jak óno wyglón-
do. Czy fakt po zebraniu idóm yny na jedno, jak twier-
dzóm, czy sekretarka w robocie je fakt szkaredo a sta-

ro, czy ty zebrania zarzón-
du sóm fakt tak dłógi a czy 
na nich przebiyrajóm rze-
czy naszymu Zwiónzkowi 
potrzebne. Teraz se wybo-

ry zbliżajóm, tóż można se mi podarzi przez tóm figu-
rantkym dostać ku tym, co chcóm Poloków reprezen-
tować. Czy to fakt myślóm ważnie, czy też yny pore gło-
sów potrzebujóm.

– Tak to ci odpowiym. Z poróma światłymi wyjónt-
kami im głównie o ty głosy idzie. Do tego figurantki nie 
potrzebujesz. To se starczy podziwać, co kiery z nich 
kiedy do Poloków zrobił. Dyć nikierzi albo przez tych 
pore roków nic nie robióm, albo aj szkodzóm a głosu-
jóm przeciwko Polokóm. Do tego, aby to poznać, ani 
figurantki nie potrzebujesz. A że se teraz nikierzi na 
piyrwsze strónki gazet cisnóm, to eszcze im czyrwóno-
biołej aureoli nie zrobi. Ci, co Polokami sóm a co nóm 
pómogóm, to tych my uż dobrze znómy a potwierdzy-
nio nie potrzebujymy. A tyn zbytek aj gdyby tymi nej-
wiynkszymi literami na piyrwszych strónach se poja-
wioł, to i tak ludzi naszych nie obałamuci.

– Tak to może mosz prowde, ale aspóń tego chłopa 
mi ta figurantka powachuje. A może by aj gdosi z tego 
Głosu se chcioł do tego włónczyć. To by była afera na 
całe Zaolzi

– Prezesowo, jo nie rozumiym. Dyć se żyjecie w spo-
koju, dyć se mocie radzi. Po co diabła kusić! To znaczy 
chłopa kusić. Za ty pinióndze, co byś ich na figurantke 
dała, tak za ty se kup cosi fajnego na obleczyni, cobyś 
se chłopu podobała, za zbytek troche dobrego winka a 
wierz mi, że figurantki potrzebować nie bedziesz. A że 
chłopi majóm swoje tajymnice? Dyć my Prezesowo też. 
A isto lepi, że óni ich nie znajóm. Ni móm prowdy?  
 sikorova@glosludu.cz

MM  A R  I O N E  T  K  IA R  I O N E  T  K  I FELIETON  HALINY SIKORY

Figurantka

Na wystawie dominują pejzaże, lecz są też martwe natury. Przed nimi autor 
obrazów Józef Mackowski. 

EDUARD 
MATYKIEWICZ
wiek  –  61 lat
miejsce urodzenia – Karwina Kopalnie
senator PRC od roku 2002

Szanowni współobywatele,
jak w przeszłości, tak i dziś stale zastanawiam się nad proble-
mem, dlaczego dobrobyt jednych jest zazwyczaj wykupiony bie-
dą drugich? Zrozumienie tego zjawiska inspirowało mnie do po-

dejmowania wielu społecz-
nych i politycznych funkcji 
z zamiarem niesienia pomo-
cy tym drugim. Jestem prze-
konany, zwłaszcza w danym 
okresie, że należy wcielać w 
życie hasło „Możliwości dla 
każdego a gwarancje wszyst-
kim potrzebującym”. Nigdy 
jednak nie obiecywałem oby-
watelom jakiejś radykalnej 
poprawy sytuacji życiowych. 
Obecnie w trakcie głosowania 
w Senacie, oddaję swój głos 
takim normom prawnym, któ-
re mogą przyczynić się do po-
prawy warunków życiowych 
naszych obywateli i staram 

się pomagać tym najbardziej zagrożonym. Zdaję sobie sprawę, 
że zadanie to nie jest łatwe, ale stale trzymam się swojego prze-
konania, że

„DROGA DO PRZYSZŁOŚCI 
NIE PROWADZI TYLKO JEDNA, 

WSZYSCY RAZEM POWINNIŚMY SZUKAĆ 
TEJ  NAJOPTYMALNIEJSZEJ – TAKIEJ, 
KTÓRA KAŻDEMU W NASZYM KRAJU 

UMOŻLIWI  ŻYĆ W WOLNOŚCI, 
PRACOWAĆ I KORZYSTAĆ 
Z OWOCÓW SWEJ PRACY”.

Szanowni, w Senacie pracuję już sześć lat. Moją pracę w Izbie 
Wyższej Parlamentu RC, jak również moje inicjatywy, możecie 
Państwo przejrzeć na moich stronach internetowych 

www.matykiewicz.cz

Jestem zaszczycony Waszym zaufaniem.
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KARWINA (J.W.) Każda wrześniowa niedziela jest dla 
miłośników dobrej muzyki wspaniałą okazją, aby w ra-
mach IV Festiwalu Muzyki Organowej „Karwińskie or-
gany“ spędzić niedzielne popołudnie na koncertach te-
go urzekającego, królewskiego instrumentu. 

W trakcie tegorocznej edycji umiejętności gry orga-
nowej prezentują wyłącznie panie. W ub. niedzielę kon-
certowała we frysztackim kościele pw. Podwyższenia 
Krzyża Świętego Hanna Dys z Gdańska, która prócz 
utworów A.P. Boëly’ego i J. Reubkego zagrała dzieła pol-
skich kompozytorów – Mariana Sawy i Mieczysława 
Surzyńskiego. Natomiast w najbliższą niedzielę (14 bm., 

godz. 16) koncertować będą na frysztackich organach 
dwie artystki z Włoch – Federica Iannnella i Giuliana 
Maccaroni, uczestniczki licznych europejskich festiwa-
li organowych. Grać będą wyłącznie – co na koncertach 
muzyki organowej jest rzadkością – na cztery ręce. Ja-
ko wybitne propagatorki dziedzictwa muzycznego swo-
jej ojczyzny zagrają utwory kompozytorów włoskich, 
m.in. melodie ze światowych oper G. Rossiniego „Sroka 
złodziejka” i „Cyrulik sewilski”. Organizatorem karwiń-
skich festiwali organowych jest Miejski Dom Kultury 
oraz Parafia Rzymskokatolicka w Karwinie Frysztacie, 
pomysłodawczynią i dramaturgiem – Marta Wierzgoń.

Włoszki zagrają na cztery ręce



HAWIERZÓW (dc) – Dwa główne 
motywy przyświecały zapaleńcom 
z hawierzowskiej filii Klubu Przy-
jaciół Muzeum Górnictwa w Ostra-
wie, którzy zorganizowali wystawę 
pt. „Górnictwo w Hawierzowskiem“ 
– chcieli podziękować za długie la-
ta ciężkiej pracy byłym górnikom z 
dwóch nieczynnych już kopalni – 
dolnosuskiej „Dukli“ i górnosuskie-
go „Franciszka“ – oraz przypomnieć 
mieszkańcom Hawierzowa, że jego 
historia ściśle związana jest z wy-
dobyciem węgla.   Nieprzypadkowo 
ekspozycję, którą zwiedzać można 
codziennie do 28 bm. w godz. 11–19 
w Domu Kultury „Radost“, przygo-
towano na wrzesień, kiedy to górni-
cy w RC obchodzą swoje święto. 

– Myśl zorganizowania wysta-
wy zrodziła się w ub. roku, kiedy 
zamknięto kopalnię „Dukla“. Kil-
ku zapaleńców zgromadziło wtedy 
ok. 200 eksponatów, które postano-
wili uratować przed wywiezieniem 
na śmietnik – powiedział „Głoso-
wi“ przewodniczący Klubu, Zde-
něk Dom brovský. – Wiele rzeczy, 
które są tu wystawione, to zwykłe 
przedmioty, ale to „żelazo“ to jedy-
ne rzeczy, które Hawierzów może 
zachować ze swej historii – dodał 
Jan Vincenec, były pracownik ko-
palni „Franciszek“. – Jest tu dużo 

zdjęć, albumów. Ludzie przychodzą, 
szukają znajomych twarzy – dziad-
ków, mężów, kolegów. A o to nam 
właśnie chodziło. Jedna ze zwiedza-
jących, młoda kobieta z Pragi, wpi-
sała do księgi gości zdanie: – Teraz 
już wiem, jak wyglądało rzemiosło 
mych dziadków, choć oni sami nie 
mogą mi już o tym poopowiadać. 

Oprócz bogatej fotodokumenta-
cji można obejrzeć mapy geologicz-

ne, lampki górnicze, narzędzia i in-
ny sprzęt górniczy, jest też mapa i 
zdjęcia starych kolonii górniczych 
w Suchej Dolnej i Górnej. Nie za-
pomniano o górnikach, którzy zgi-
nęli w podziemiu, zwłaszcza pod-
czas pożaru w kopalni „Dukla“ w 
1961 roku (108 ofiar) oraz w win-
dzie, która runęła na dno kopalni w 
1974 roku na „Franciszku“ (zginęło 
9 osób).

GŁOSŁOSLudu
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Pamiątki z zamkniętych kopalni

– Pierwszą było otwarcie w naszej szkole no-
wego kierunku nauczania – poligrafii – mówi 
W. Palowska. – Równocześnie otworzyliśmy 
uroczyście nowe lokale – dwie multimedial-
ne klaso-pracownie poligraficzne, pracownię 
komputerową i gabinet poligraficzny. Chodzi 
o zaplecze do teoretycznego nauczania nowe-
go kierunku. Wstęgę przecięła wicehetman Ja-
roslava Wenigerová, bo otwarcie nowego kie-
runku sfinansował właśnie Urząd Wojewódzki 
w Ostrawie. Planujemy poza tym wybudowa-
nie lokali dla nauczania praktycznego, ale to 
jest kwestia co najmniej jednego roku.

No i w tym samym dniu o godz. 11.00 w Te-
atrze Cieszyńskim odbyła się też uroczysta in-
auguracja roku szkolnego. A chodzi o to, że 
ten rok traktujemy jako rok jubileuszowy. Oka-
zuje się bowiem, że nasza szkoła – chociaż po-
wstała praktycznie tuż po II wojnie światowej 
– nawiązuje do znacznie starszych nadolziań-
skich tradycji. Znaleźliśmy bowiem pochodzą-
cą sprzed 100 lat pierwszą wzmiankę o istnie-

niu w Cieszynie szkoły dla przedsiębiorców, 
którą można potraktować jako poprzedniczkę 
naszej placówki.

Poniedziałkowe uroczystości mimo wszyst-
ko były jednak związane z otwarciem nowego 
kierunku nauczania. Jak mówi dyrektor Pa-
lowska, chodzi o kierunek czteroletni, który 
kończyć się będzie egzaminem maturalnym. 
Pierwotnie szkoła zamierzała otworzyć jedną 
klasę dla trzydziestu uczniów. Już jednak po 
pierwszych informacjach o nowych możliwo-
ściach w nauczaniu, pojawiających się w pra-
sie i na stronach internetowych szkoły, oka-
zało się, że zainteresowanie wśród młodych 
mieszkańców naszego regionu jest znacznie 
większe. Dlatego otworzono aż dwie klasy, 
w których tajniki poligrafii zgłębiać będzie 
sześćdziesięciu młodych ludzi. Nie tylko z 
Zaolzia, bo są i uczniowie np. z Ostrawy.

– W przyszłym roku zamierzamy jeszcze 
bardziej się otworzyć dla uczniów z całego 
województwa morawsko-śląskiego, bo jeste-

śmy tu jedyną szkołą z takim kierunkiem – 
stwierdza Palowska. – Najbliższa taka szkoła 
znajduje się w Ołomuńcu. Dlatego chcieliby-
śmy otworzyć dla młodzieży spoza Zaolzia in-
ternaty. Na razie skorzystalibyśmy z interna-
tów innych szkół, np. w Karwinie czy Hawie-
rzowie. A później w Cz. Cieszynie.

Pewnym zapleczem dla kierunku poligrafia 
jest czeskocieszyńska drukarnia „Finidr”, w 
której szkoła wydaje od lat swoje publikacje. 
Poza tym nawiązano współpracę z innymi fir-
mami poligraficznymi – „Cieszyńską Drukar-
nią” oraz „Cieszyńskimi Zakładami Papierni-
czymi”, czyli zakładami, które działają w mie-
ście już od czasów Monarchii Austro-Węgier-
skiej. Z tych trzech zakładów pochodzą też 
nauczyciele-eksterniści, którzy będą nauczać 
młodzież zawodu. Szkoła ma ponadto kontak-
ty także z mniejszymi firmami z branży poli-
graficznej, których jest na Zaolziu sporo.

– Współpraca z „Finidrem” to także możli-
wość odbywania praktyk zawodowych – wyja-
śnia dyrektor Palowska. Dodaje, że absolwen-
ci nowego kierunku nie będą się musieli oba-
wiać, że po maturze nie znajdą pracy. – Szkół 
z kierunkiem poligraficznym jest mało – w ca-
łej RC chyba pięć: w Pradze, Brnie, Rumburku, 

w Ołomuńcu, no i teraz nasza. A wydawnictw 
jest sporo, drukarń jest sporo. Także za Olzą...

Czeskocieszyńska ŚSHPiH od lat współ-
pracuje ze szkołami o podobnym profilu w 
Polsce. Pytam zatem dyrektor Palowskiej, czy 
dyrekcja nie rozważa takiej możliwości, by re-
krutować adeptów poligrafii także po polskiej 
stronie Olzy. – Na razie nie – odpowiada. – Po-
za tym istnieje tu pewna bariera językowa, bo 
jesteśmy przecież szkołą czeską i w tym języ-
ku odbywa się nauka. Chociaż są u nas lekcje 
języka polskiego i kultury – nadobowiązkowe. 
Zajęcia prowadzi pani Agata Sochor. I o dzi-
wo – chociaż wprowadziliśmy lekcje polskiego 
głównie z myślą o absolwentach polskich pod-
stawówek – zajęcia te są coraz bardziej popu-
larne także wśród Czechów. Zrozumieli, że ten 
język może im się przydać w pracy zawodo-
wej. Nie tylko w naszym regionie.

Warto nadmienić, że klasy dla uczniów no-
wego kierunku są supernowoczesne, z tabli-
cami multimedialnymi, komputerami ze spe-
cjalnymi programami poligraficznymi. – To 
wszystko sporo kosztowało, bo musieliśmy za-
inwestować aż 1,2 mln koron. Ale takie inwe-
stycje na pewno przyniosą owoce – dodała dy-
rektor Palowska. JACEK SIKORA

Czeski Cieszyn stolicą poligrafii?
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Część wystawy poświęconej historii kopalni „Franciszek“

Czeskocieszyńska Średnia Szkoła Hotelarstwa, Przedsiębiorczości i Handlu 
(ŚSHPiH) rozpoczynała nowy rok szkolny, tak jak inne placówki, 1 września. 
W tydzień później jednak – ponownie w poniedziałek –w Teatrze Cieszyńskim 
odbyła się oficjalna uroczystość z tej okazji. A właściwie – jak wyjaśnia 
dyrektor szkoły, Wanda Palowska – tych okazji było więcej.

»Polonus« wędrował  
śladami papieża
Klub Polski „Polonus“ dzia-
ła w Brnie od 11 lat. Więk-
szość członków klubu two-
rzą mieszane rodziny pol-
sko-czeskie, dlatego jednym 
z ważnych zadań jest utrwa-
lanie więzi brneńskich Polo-
nusów i ich dzieci z Polską, 
jako ojczyzną rodziców i 
dziadków. Dlatego od lat cie-
szą się powodzeniem wśród 
członków Klubu pobyty edu-
kacyjne, które nie mogłyby 
się odbyć bez wsparcia fi-
nansowego Stowarzyszenia 
„Wspólnota Polska” w War-
szawie. 

Jak poinformowali nas 
Renata i Jerzy Buchtowie, 
organizatorzy tegoroczne-
go wyjazdu do Wadowic, 
Kalwarii Zebrzydowskiej 
i Lanckorony, tym razem 
brneńscy Polacy wędrowali 
śladami papieża Jana Pawła 
II, a także konfederatów bar-
skich (Lanckorona). Był to 
już siódmy z planowanej serii pobyt edukacyjny. Do tej pory brneńscy Po-
lonusi zwiedzili Kraków i Wieliczkę, Wrocław i Ziemię Kłodzką, Zakopane 
i okolice, Śląsk Cieszyński, Pieniny – przełom Dunajca, Czorsztyn i zamek 
w Niedzicy oraz Karkonosze – Szklarską Porębę i Karpacz. (rpb) 
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Brneńscy Polonusi przed kościołem w Wa-
dowicach.
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Inauguracja roku szkolnego w czeskocieszyńskim teatrze.

Uczniowie podczas nauki na kierunku poligrafii.
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Chce żyć – wbrew 
urzędnikom
Chory na nowotwór szpiku 55-let-
ni Brytyjczyk Colin Ross walczy na 
drodze sądowej o prawo do leku, 
który mógłby wydłużyć jego życie 
o trzy lata. Bez nowoczesnego, dro-
giego leku – lenalidomidu (Remli-
vid) – chory na szpiczaka mnogie-
go Ross ma przed sobą – zdaniem 
czołowych specjalistów – tylko dwa 
miesiące życia. Jednak finansują-
cy leczenie West Sussex Primary 
Care Trust odmówił mu sfinanso-
wania leczenia ze względu na jego 
„nieopłacalność“. Co ciekawe, gdy-
by chory mieszkał kilka mil dalej, 
nie miałby problemów ze sfinanso-
waniem leczenia przez inną regio-
nalną instytucję. Jeden cykl poda-
wania lenalidomidu kosztuje 5 tys. 
funtów. Na początek potrzebne by-
łyby 3-4 cykle.

Reklama 
w podręczniku?
Dyrektor generalny włoskiego zrze-
szenia przedsiębiorców Maurizio 
Beretta wysunął pomysł, dzięki któ-
remu można by obniżyć ceny pod-
ręczników szkolnych. Chodzi o 
umieszczanie reklam w książkach. 
Idea sprawdziła się już w Stanach 
Zjednoczonych. By pójść za przy-
kładem Amerykanów trzeba zmie-
nić obowiązujące prawo, a przede 
wszystkim uzyskać zgodę wydaw-
ców. Beretta zapewnił, że jego zrze-
szenie zrobi wszystko, by nakłonić 
ich do zmiany mentalności, co mo-
że okazać się niełatwe. Na rozpo-
czynający się wkrótce rok szkolny 
po raz kolejny przygotowano nowe 
i droższe wydania wielu podręczni-

ków, które od poprzednich edycji 
różnią się niekiedy wyłącznie for-
matem i liczbą stron. Średnio ich 
cena w porównaniu z rokiem ubie-
głym wzrosła o kilkanaście pro-
cent. Na propozycję zamieszczania 
reklam w podręcznikach nie godzi 
się także centrolewicowa opozycja. 
Zdaniem minister oświaty w ga-
binecie cieni Marii Pii Garavaglii, 
dzieci i młodzież wystarczająco już 
bombardowane są nimi w telewizji. 
Jej zdaniem, szkoła ma uczyć i wy-
chowywać, a nie zachęcać do zaku-
pów.

Słonie umieją 
dodawać
Azjatyckie słonie potrafią dodawać. 
Ich umiejętności potwierdzili ja-
pońscy badacze w eksperymencie z 
użyciem ulubionego jedzenia zwie-
rząt. Podczas testu naukowcy wrzu-
cili w obecności słoni trzy jabłka do 
jednego wiadra i pięć do drugiego. 
Po chwili do każdego z nich doda-
li jeszcze po dwa jabłka. W pięciu z 
sześciu prób Ashya, 30-letnia słoni-
ca z tokijskiego zoo, wybrała wiadro 
z siedmioma jabłkami, mimo że nie 
miała możliwości zajrzenia do środ-
ka. Drugi z poddanych eksperymen-
towi słoni, 38-letni Mito, osiągnął 
ten sam wynik w teście z pomarań-
czami. Wybrał poprawnie w pięciu 
z sześciu prób. Wiele zwierząt zna-
nych jest z umiejętności odróżnia-
nia liczb większych od mniejszych. 
Jednak jeżeli liczby te są bardzo du-
że lub różnica pomiędzy nimi jest 
mała, to wyniki zwierząt pogarsza-
ją się. Mimo to dwa poddane testo-
wi słonie rzadko myliły się, nawet w 
przypadku dużych liczb czy małych 
różnic pomiędzy nimi.

CIEKAWOSTKI

Miły Lojzku,
kupiłech se nowy poczitacz a ku ni-
mu nowóm obrazowke a klawesni-
ce. To je dziepro zabawa. Móm aj 
nowóm podlożke pod myszke, coby 
se mi lepi grało ty sitiowe gry. Teraz 
aj serfujym po internetu, bo chla-
dóm zajimawe informace. A tam 
żech naszeł zprawe o tym, że wy-
myśleli skener na wizitki. Normal-
nie, jak dostaniecie od ważnej oso-
by wizytke, tak se jóm zeskenujecie, 
a wizytke ji docie spatki. A uszetrzi 
se na papiórze, a nie yny, bo dyć 
wiycie, że aji ty wizytki sóm strasz-
nie drogi. Francek

Kochany Franciszku,
cieszy mnie Twoja fascynacja świa-
tem komputerowym. Mam nadzie-
ję, że nowy komputer (nie poczi-
tacz) będzie Ci długo służył. Mi 
również przydałby się nowy mo-
nitor, bo jak patrzę w stary ekran 
(nie obrazowke) przez dłuższy czas, 
to bolą mnie oczy. Klawiatury (nie 

klawesnice) na razie nowej nie po-
trzebuję, a podkładki (nie podlożki) 
pod myszkę jakoś nie używam. Na 
razie nie wciągnął mnie świat gier 
sieciowych (nie sitiowych gier), za 
to Internet wykorzystuję w stopniu 
maksymalnym. W pogoni za cieka-
wymi informacjami (nie zajimawy-
mi) również czasami natknę się na 
podobne wiadomości (nie zprawy), 
jak ta o skanerze (nie skenerze) na 
wizytówki (nie wizytki). Moje są na 
tyle małe, że nie sądzę, bym zaosz-
czędził (nie uszetrził), kupując takie 
urządzenie.  Alojzy

Poczitacz – komputer
Obrazowka – ekran
Klawesnica – klawiatura
Podlożka – podkładka
Sitiowe gry – gry sieciowe
Zajimawe – ciekawe
Zprawy – wiadomości
Skener – skaner
Wizytki – wizytówki
Uszetrzić – zaoszczędzić (hs)

JAK POWIEDZIEĆ

– Nasz synek je strasznie mądry 
– mówi baba. – Ón mo isto mój ro-
zum.
– Jo też tak myślym – chłop na to – 
bo jo móm swój w głowie.

� � �
Kareł był strasznie nieśmiały. Trwa-
ło pore miesięcy, niż sie odwożył Ka-
sie pocałować, a jej tatów popytoł o 
nióm dziepro po roku.
– A mo pan rod dzieci? – spytała 
przyszło teściowo.
 – Ja, móm rod… – odpowiedzioł Ka-

reł i zaczerwiynił sie jak nie przy-
mierzając dziewica.
– To dobrze, bo Kasia już mo dzio-
łuszke i synka…

� � �
– Paweł ci je strasznym nerwusym – 
prawi Antek koledze.
– Jak żeś do tego przyszeł?
– Na wczora żech ci go widzioł na 
sztacyjónie. Przyszeł na cug o pięć 
minut nieskoro, a tak sie zdenerwo-
woł, jakby przyszeł nieskoro aspóń 
o godzine.

ALE HECA

Dziś kilka słów piszę do Was ja, 
czyli Głosik. Ludmiłka bowiem śpi 
i chrapie. To jej chrapanie jest na 
tyle głośne, że podejrzewam, że za 
chwilę sufit na nas spadnie. I bę-
dzie katastrofa! A mówiłem, pro-
siłem, błagałem ją nawet, żeby po-
szła wcześniej spać, bo obowiązki 
na nią czekają. Obruszyła się na to, 
że przecież i tak wstanie, bo ma sil-
ną wolę. Siedziała prawie do pół-
nocy nad jakąś książką, a teraz śpi. 
Dobudzić jej nie można. Próbowa-
łem już chyba wszystkich metod. 
Krzyczałem, śpiewałem, potrząsa-
łem lekko, za nogi ciągnąłem. Koł-
drę z niej zrzuciłem, to przykryła 
się obrusem ze stolika, który stoi 

zaraz obok łóżka. Zasnęła jak ryce-
rze pod Czantorią. Jej silna wola też 
sobie smacznie śpi.

I całe pisanie zostało na moich 
barkach. Nie chodzi o to, że ja nie 
lubię do Was pisać. Bardzo lubię, 
sprawia mi to nie lada frajdę. Jed-
nak z Ludmiłką ta przyjemność jest 
dużo większa. Co dwie głowy to nie 
jedna.

Mam więc dla Was wspaniałą ra-
dę. Najlepszym sposobem na lekkie 
poranne obudzenie się, jest kładze-
nie się wcześnie do łóżka. Nie mo-
żecie tak wcześnie zasnąć? To roz-
wiążcie naszą krzyżówkę, sen mu-
rowany! Albo zaśpiewajcie koły-
sankę… Wasz Głosik

Kochani nasi czytelnicy!

Krzyżówka śpiocha

Muzeum 
zabawek
Czy wiecie, że w Kielcach znajdu-
je się muzeum zabawek? Jest naj-
większym i najstarszym takim 
miejscem w Polsce. Na 631 m kwa-
dratowych powierzchni wystawio-
no kilka tysięcy eksponatów. Zwie-
dzający mogą obejrzeć kilkanaście 
wystaw, m.in. lalki z całego świa-
ta, zabawki historyczne i ludowe, 
lalki Barbie, modele samochodów, 
samolotów, statków, kolejkę elek-
tryczną i marionetki teatralne. Aby 
zwiedzanie Muzeum było dla dzie-
ci niezwykłą przygodą, organizo-
wane są wystawy interaktywne, 
podczas których młodzi odkryw-
cy historii zabawek mogą nie tylko 
obejrzeć eksponaty, ale także ich 
dotknąć. Podczas zwiedzania dzie-
ci mają okazję pobawić się w kąci-
ku zabaw, a latem także pobyć na 
dziedzińcu Muzeum.

Muzeum Zabawek i Zabawy 
mieści się w zabytkowym XIX-
-wiecznym budynku, gdzie kiedyś 
znajdowały się hale targowe. Co-
dziennie w południe z wieży ze-
garowej muzeum „wylatuje" świę-
tokrzyska Baba Jaga, wyrzeźbiona 
przez Arkadiusza Latosa, a zamon-
towana na wieży przez zegarmi-
strza Bonifacego Komorowskiego.

Kołysanki-utulanki
Noc koszyczek srebrny niesie,
a w nim niespodzianki:
gwiazdki z nieba, róg księżyca,
sen i kołysanki.

Kołysanki-utulanki do snu ukołyszą.
Kołysanki-utulanki otulą cię ciszą.
Kołysanki-utulanki do snu ukołyszą.
Kołysanki-utulanki otulą cię ciszą.
Kołysanki-utulanki otulą cię ciszą.

Noc koszyczek srebrny niesie,
a w nim niespodzianki:
gwiazdki z nieba, róg księżyca,
sen i kołysanki.

Kołysanki-utulanki śpiewnie utulają.
Kołysanki-utulanki
do snu zapraszają

Danuta Szlagowska

Dziś mamy krzyżówkę dla wszyst-
kich śpiochów, którym rano nie 
chce się wstawać do szkoły. Oczy-
wiście nie tylko dla nich. Wystar-
czy tylko uzupełnić brakujące sło-
wa w kołysankach.

1. Była sobie ... Jaga,
miała chatkę z masła.
A w tej chatce straszne dziwy!
Pst! Iskierka zgasła.

2. Na ...  z popielnika
iskiereczka mruga:
– Chodź, opowiem Ci bajeczkę.
Bajka będzie długa

3. ... nie są do zabawy,
toż by nocka była zła!
Ej! Usłyszy kot kulawy!
Cicho bądźcie! Aaa

4. Ach śpij, kochanie.
Jeśli gwiazdkę z nieba chcesz – 
dostaniesz.

Czego pragniesz, daj mi znać.
Ja Ci .... mogę dać.
Więc dlaczego nie chcesz spać?

5. Aaa, kotki dwa,
szare, bure obydwa.
Nic nie będą robiły,
tylko ... bawiły.

6. Już gwiazdy lśnią.
Już dzieci śpią.
Sen zmorzył mą ...
Więc główkę złóż, oczęta zmruż,
Opowiem Ci bajeczkę

Na rozwiązanie czekamy do 
końca przyszłego tygodnia.
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Nie lubisz rano wstawać, 
boisz się, że zaśpisz i nie obu-
dzisz się do szkoły? Wystarczy 
zaopatrzyć się w odpowied-
ni budzik. Mamy dla ciebie 
kilka ciekawych rozwiązań.

Zacznij dzień od ćwiczeń
Co to takiego? Ciężarek z wbudo-
wanym zegarem? Nie, to pomysło-
wy budzik. Urządzenie na pierw-
szy rzut oka wyglądające jak zwy-
kły ciężarek jest bardzo pomysłową 
konstrukcją. Nie jest to tylko zwy-
kły budzik włożony w przyrząd do 
ćwiczeń. Można go raczej nazwać 
osobistym trenerem, który chce, że-
byśmy dzień zaczęli od ćwiczeń. I 
tak po zaprogramowaniu pobudki, 
alarm wyłączy się dopiero po wy-
konaniu serii 30 powtórzeń pod-
noszenia ciężarka. Jeżeli to dla was 
za dużo od razu po przebudzeniu, 
to zawsze można wyjąć baterie… 
Projektantem urządzenia jest Yuk 
Wang.

Osobisty budzik
Designer Meng Fandi zaprojekto-
wał budzik, który nie tylko świet-
nie wygląda, ale przede wszystkim 
jest niezwykle innowacyjny i prak-
tyczny. Alarm Ring nie wydaje żad-

nego dźwięku podczas pobudki, 
ponieważ jest budzikiem wibrują-
cym. Można ustawić dwie godzi-
ny budzenia (dla dwóch osób, które 
wstają o różnych porach), po czym 
zakładamy na palec obrączkę. O 
ustalonej godzinie zaczyna ona wi-
brować, wybudzając delikatnie ze 
snu. Żeby wyłączyć alarm, wystar-
czy położyć ją na miejscu do tego 
przeznaczonym, będącym jedno-
cześnie ładowarką. Dzięki takiemu 
rozwiązaniu, mamy pewność, że 
druga osoba nie zostanie obudzo-
na. Czyż to nie genialne?

Wesoły budzik
Rano budzi cię radio? To może za-
ciekawi cię to, że wynaleziono bu-
dzik, który otwiera swoje usta, aby 
wykrzyczeć jeden z trzech różnych 
dźwięków alarmowych, i odtwa-
rza muzykę, informując cię, że nad-
szedł czas, aby wstać! Ten technicz-
nie zaawansowany budzik, będzie 
stukać rękoma o podłoże, na któ-
rym stoi, po to, żeby cię obudzić. 
Pod sam koniec budzenia jego sto-
py zaczynają świecić, a kiedy już w 
końcu wstaniesz i włączysz muzy-
kę z wbudowanego do niego radia 
lub podłączonego do niego odtwa-
rzacza muzyki, odwdzięczy się ma-
jestatycznym tańcem świateł, które 
będą się zapalać w rytm muzyki.

Budzik dla ciebie



CZWARTEK 11 WRZEŚNIA
� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 
8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po ósmej 
8.35 Baranek Shaun 8.45 Jedynkowe przed-
szkole 9.15 Owocowe ludki 9.45 Zaopiekuj 
się mną - Pająki i muchy 10.30 300% normy 
(teleturniej) 11.00 Kuchnia z Okrasą - Hali-
but na parę 11.25 W-skersi 12.00 Wiadomo-
ści 12.10 Agrobiznes 12.20 Europa bez miedzy 
12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 14.00 Życie i terror 
14.25 My, wy, oni 14.50 Przed Tour de Polo-
gne 15.00 Wiadomości 15.12 Jaka to melodia? 
Wydanie specjalne 16.05 Moda na sukces (s.) 
17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 17.30 Klan 
(s.) 18.00 Jaka to melodia? (teleturniej) 18.25 
Plebania (s.) 18.55 Wieczorynka 19.30 Wiado-
mości 20.20 Zagubieni (s.) 22.00 Sprawa dla 
reportera 22.40 Gala Olimpijska 23.15 War-
szawa 1.05 29. Lidzbarskie Wieczory Humoru 
i Satyry 1.30 Weekendowy magazyn filmowy 
2.00 Notacje - Halina Kwiatkowska. 

� TVP 2
6.20 W labiryncie 7.15 Globert przedstawia nie-
zwykły świat natury 7.40 Przygody Goździka 
Ogrodnika - Konkurs na najpiękniejszy ogród 
8.00 Pytanie na śniadanie 10.25 M jak miłość 
(s.) 11.15 Święta wojna - Cellulit 11.50 Córki 
McLeoda - Szczęśliwa wróżba 12.40 Koło for-
tuny 13.10 Prawdziwe imię róży 14.00 Statek 
miłości (s.) 14.55 Pogoda na piątek 15.55 Ka-
baret Pod Wyrwigroszem 16.55 Sophie - pan-
na młoda mimo woli 17.25 Przygody Tarzana 
(s.) 17.55 Sport-telegram 18.00 Program lokal-
ny 18.30 Panorama 18.55 Jeden z dziesięciu 
19.30 Chopin i jego Europa - 4. Międzynaro-
dowy Festiwal Muzyczny 20.05 Barwy szczę-
ścia (s.) 20.40 Trzeci oficer - Pułapka 21.40 Dr 
House (s.) 22.35 Warto rozmawiać 23.25 997 
(mag.) 23.55 Niebezpieczne klikanie 0.30 Pa-
norama 0.50 Śladami Bin Ladena 2.25 Wiedź-
min 3.15 Europa da się lubić.

� TV KATOWICE
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Gra-
my dla was 8.03 Gość poranka 8.35 Info po-
ranek 8.45 Ślązaków portret własny 9.55 Biz-
nes 11.08 Serwis kulturalny 12.08 Pięć minut 
dla zdrowia 13.06 Okno na Polskę 13.53 Info 
dzień 14.07 Biznes 14.45 Pięć minut dla zdro-
wia 15.11 Raport z Polski 16.00 Biznes 16.12 
Rozmowa dnia 16.45 Aktualności 16.50 Opo-
wieści z beskidzkich hal 17.10 TV Katowice za-
prasza 18.00 Aktualności 18.55 Nasz reportaż 
19.10 Uwaga! Weekend! Informator kultural-
ny 19.55 TV Katowice zaprasza 20.10 Minęła 
20-ta 21.06 Telekurier bliżej ciebie 22.51 Biz-
nes 23.45 9 września - toksyczny spadek 0.47 
Minęła 20-ta 1.31 Okno na Polskę.

� POLSAT
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka wygrana 
(teleturniej) 8.00 Poranek z Polsat News 9.00 
Miodowe lata - Partia 10.00 Rodzina zastępcza 
plus 11.00 Sabrina, nastoletnia czarownica 
(s.) 11.30 Na kocią łapę 12.00 Obrońca 13.00 
Dom nie do poznania 14.00 Pierwsza miłość 
(s.) 14.45 Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 
15.15 Świat według Bundych (s.) 15.50 Wyda-
rzenia 16.15 Interwencja (mag.) 16.40 Miodo-
we lata (s.) 17.30 Świat według Kiepskich (s.) 
18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 
19.30 Na kocią łapę 20.00 Tylko miłość (s.) 
21.00 Sekretne okno (film USA) 23.15 Dorota 
Gawryluk - konfrontacje 0.15 Sopot TOPtren-
dy Festiwal 2008 1.15 Ale kasa.

� TVC 1
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane przedszko-
le 9.00 Decyzje kucharza Svatopluka (s.) 9.55 
Wielki sen (film USA) 11.45 Czeskie drobnost-
ki 12.00 Wiadomości 12.30 Sama w domu 
(mag.) 13.30 Rodzina, szkoła i ja 13.50 Cór-
ki McLeoda (s.) 14.30 Zwariowana dziewczy-
na (s.) 14.55 Lot 29 (s.) 15.15 Rekiny tygrysie 
(dok.) 15.45 Złote rączki 16.00 Meduza (lista 
przeb.) 16.30 Zaczarowane przedszkole 17.00 
AZ-kwiz 17.27 Stop 17.30 Ogród – to sztuka 
(mag.) 18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Czarne owce (pr. publ.) 18.40 Żywe serce Euro-
py 18.45 Wieczorynka 18.55 Losowanie Szczę-
śliwej 10 19.00 Wiadomości 20.00 Jak dostać 
tatę do poprawczaka (film czes.) 21.40 Czarna 
karetka (s.) 22.10 Na tropie (mag. krym.) 22.30 
Według prawa (s.) 23.00 Deadwood (s.) 23.55 
Na moll (pr. muz.) 0.40 Taxi 1.10 Córki McLe-
oda 1.55 Wiadomości regionalne.

� TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 Nie 
mam pracy (mag.) 9.35 Śladami gwiazd (cykl 

dok.) 10.05 Moja rodzina (s.) 10.35 Pogotowie 
kulinarne 11.00 Moda – Ekstrawagancja – Ma-
niera (mag.) 11.25 AZ-kwiz 12.00 Pod pokryw-
ką (mag. kul.) 12.30 Czarne owce (pr. publ.) 
12.45 Dołącz do nas 13.00 Nie poddawaj się 
13.20 Labirynt 13.50 Bajka 14.50 Czy mnie ze-
chcecie? (mag.) 15.05 Królestwo dzikiej natu-
ry (cykl dok.) 15.35 W blasku pięciu kręgów 
(mag.) 16.00 Pryzmat (mag.) 16.20 Planeta Na-
uki 16.45 Buly (mag. + transmisja meczu hoke-
ja na lodzie) 19.30 Wiadomości w języku mi-
gowym 19.40 Muzyka klasyczna 20.00 Długi 
post Marty Kubišovej (dok.) 20.55 Historie.cs 
21.50 Piękne zguby (talk show) 22.20 Piękno 
europejskiego wybrzeża 22.30 Wydarzenia, 
komentarze 23.05 Sport 23.10 Czechosłowac-
ki tygodnik filmowy 23.25 Klub Filmowy: Mat-
nia (film br.) 1.10 Złamane skrzydła (dok.). 

� NOVA
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Ostry dyżur 
(s.) 9.30 Bezpieczeństwo narodowe (film USA) 
11.25 Ulica (s.) 12.10 Lea Parker (s.) 13.10 Dia-
bli nadali (s.) 13.40 Wszyscy kochają Raymon-
da (s.) 14.10 Dziewczyny Gilmore'a (s.) 15.10 
Zagubieni (s.) 16.05 Prawo i porządek: Zbrod-
niczy zamiar (s.) 17.00 Popołudniowe wiado-
mości, sport, pogoda 17.35 Kryminalne zagad-
ki Las Vegas (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiado-
mości, sport, pogoda 20.00 Przychodnia w ró-
żanym ogrodzie (s.) 21.25 Comeback (s.) 21.55 
Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 22.50 Wy-
braniec śmierci (film USA) 0.40 Skazany na 
śmierć (s.) 1.55 Na własne oczy.

� PRIMA
6.35 Mała rusałka (s. anim.) 7.10 Dzięcioł 
Woody (s. anim.) 7.20 Tom & Jerry (s. anim.) 
7.30 Will & Grace (s.) 8.00 Przyjaciele (s.) 
8.30 Nieustraszony (s.) 9.30 Siódme niebo 
(s.) 10.30 Klinika (s.) 11.30 Diagnoza morder-
stwo (s.) 12.30 Pomoc domowa (s.) 13.05 No-
wojorscy gliniarze (s.) 14.05 Boston Public (s.) 
15.05 Will & Grace (s.) 15.35 Jordan (s.) 16.35 
Komisarz Rex (s.) 17.40 Wiadomości regional-
ne 18.00 5 kontra 5 (kwiz show) 18.55 Wiado-
mości, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Pro-
gnoza pogody 20.00 Bardzo delikatne związki 
(s.) 21.15 Jesteś tym, co jesz 22.25 Gotowe na 
wszystko (s.) 23.25 Kości (s.) 0.20 Sprawa dla 
dwu (s.) 1.30 Zadzwoń do jasnowidza. 

PIĄTEK 12 WRZEŚNIA
� TVP 1
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 
8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po ósmej 
8.35 Małgosia i buciki - Piracki skarb 9.00 Mo-
liki książkowe 9.10 Świat małej księżniczki - Ja 
chcę mojego ślimaka 9.25 Pani Pająkowa i jej 
przyjaciele ze Słonecznej Doliny (s.) 9.55 Za-
opiekuj się mną - Przeprosiny 10.35 Tajemni-
ce przyrody - Niepokonany wilk 11.10 Zoo bez 
tajemnic 11.25 Schudnij 12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes 12.20 Gdzie przyszłość prze-
szłości czapkuje 12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan 
(s.) 13.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 14.00 
Nasza planeta - Zasoby naturalne 14.50 Przed 
Tour de Pologne 15.00 Wiadomości 15.14 Ja-
ka to melodia? Wydanie specjalne 16.05 Moda 
na sukces (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Celow-
nik 17.30 Klan (s.) 18.00 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 18.30 Plebania (s.) 19.00 Wieczoryn-
ka 19.30 Wiadomości 20.20 Rzym (film kopr.) 
21.20 Ognisty podmuch (film USA) 23.50 Nie-
znośna lekkość bytu 2.40 Spirala (film franc.) 
4.25 Notacje - Stanisław Janicki.

� TVP 2
6.20 W labiryncie 7.10 Globert przedstawia 
niezwykły świat natury 7.40 Przygody Goź-
dzika Ogrodnika - Pierzasty przyjaciel 8.00 
Pytanie na śniadanie 10.20 M jak miłość (s.) 
11.10 Z miłością nie wygrasz 12.40 Dolina Kre-
atywna 12.50 Wojciech Cejrowski boso przez 
świat - Wyspy szczęśliwe 13.20 Ulica lemurów 
- Smalenie cholewek 13.50 Statek miłości (s.) 
14.50 Czas honoru - Skok 15.50 Gwiazdy tań-
czą na lodzie - Szkółka łyżwiarska 16.00 Tak to 
leciało! 16.55 Sophie - panna młoda mimo wo-
li 17.25 Dzięki Bogu już piątek! 18.00 Program 
lokalny 18.30 Panorama 18.55 Dzieciaki górą 
19.50 Kulisy - talk show Moniki Richardson 
20.00 Gwiezdne wojny II - Atak klonów (film 
USA) 22.35 Wichrowe wzgórza (film włoski) 
0.30 Panorama.

� TV KATOWICE
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Gramy 
dla was 8.03 Gość poranka 8.35 Info poranek 
9.09 Korespondent TVP o poranku 9.45 Serwis 
info flesz 9.55 Biznes otwarcie dnia 10.14 Gość 
poranka 11.09 Serwis kulturalny 13.06 Okno 
na Polskę 14.07 Biznes 14.45 Pięć minut dla 

zdrowia 14.50 Info dzień 15.11 Raport z Polski 
16.00 Biznes 16.12 Rozmowa dnia 16.45 Ak-
tualności 16.50 Puchar Europy 17.10 TV Kato-
wice zaprasza 18.00 Aktualności 19.20 Punkt 
widzenia 19.45 Wokół nas 19.55 Trudny ry-
nek 20.10 Forum 21.07 Telekurier bliżej ciebie 
21.45 Sport, aktualności 22.52 Biznes 23.45 
Pod prąd 0.23 Półkowniki 1.20 Forum 2.02 
Okno na Polskę 22.32 Minął dzień.

� POLSAT
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka wygrana 
(teleturniej) 8.00 Poranek z Polsat News 9.00 
Ranking Gwiazd 10.00 Rodzina zastępcza 
plus - Filozofia polisy 11.00 Sabrina, nastolet-
nia czarownica (s.) 11.30 Na kocią łapę 12.00 
Obrońca (film USA) 13.00 Dom nie do pozna-
nia 14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 Sabrina, 
nastoletnia czarownica (s.) 15.15 Świat według 
Bundych (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 Inter-
wencja (mag.) 16.30 Tylko miłość 17.30 Świat 
według Kiepskich - Benefis (s.) 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Na kocią 
łapę 20.00 Fabryka Gwiazd 21.00 Nawiedzo-
ny dwór (film USA) 22.55 Śmiertelny rejs 1.00 
Ale kasa 2.00 Zakazana kamera.

� TVC 1
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane przedszkole 
9.00 Słodkie pogaduszki rzeszy kolekcjonerek 
9.20 Zagubiona rewia 9.50 Babcia i dziadek 
10.00 V.V. Štech opowiada i wspomina 10.20 
Program muzyczny 11.00 Kolory życia 12.00 
Wiadomości 12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 
Rodzina, szkoła i ja 13.50 Córki McLeoda (s.) 
14.35 Simpsonowie (s. anim.) 14.55 Garfield i 
przyjaciele (s. anim.) 15.20 Taylor ma proble-
my (s.) 15.45 Świat Elmo (s. anim.) 16.00 Babar 
(s. anim.) 16.25 Labirynt 17.00 AZ-kwiz 17.30 
Mieszkać – to sztuka (mag.) 18.00 Wiadomo-
ści regionalne 18.25 Sprawa dla ombudsmana 
18.40 Żywe serce Europy 18.45 Wieczorynka 
18.55 Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki 19.00 
Wiadomości 19.58 Losowanie Sportki i Szan-
sy 20.00 Szpital na peryferiach w 20 lat póź-
niej (s.) 21.00 13. komnata Pavla Novego 21.35 
Talk show Jana Krausa 22.20 Seks w wielkim 
mieście (s.) 22.45 Losowanie Szczęśliwej Dzie-
siątki i Szansy na milion 23.00 Smak życia II 
(film fr.-br.) 1.05 Córki McLeoda.

� TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 Na tro-
pie 9.35 Według prawa 10.05 Pieskie życie 
10.35 Wiadomość od N. Kavalírovej 11.05 Hi-
storie domów 11.25 AZ kwiz 12.00 Ogród – 
to sztuka 12.30 Czarne owce (pr. publ.) 12.45 
Ten nasz czeski charakter 13.15 Game Page 
(mag.) 13.35 Ja i moja rodzina (s. dok.) 13.50 
Futuroskop 14.15 Złote rączki 14.30 Meduza 
(lista przeb.) 15.05 Ciągniki 2008 15.15 Ryder 
Cup 2006 (dok.) 16.25 Rosyjska szkoła rodo-
wa (dok.) 16.55 Muzeum cukiernictwa (dok.) 
17.05 Francja (cykl dok.) 17.25 Dołącz do nas 
17.40 Nie poddawaj się 18.00 Kosmopolis 
(mag.) 18.30 City Folk – Lizbona 19.00 Wiado-
mości w języku migowym 19.10 Magazyn Ligi 
Mistrzów 19.35 Simpsonowie (s. anim.) 20.00 
Cudowna planeta: Świat za 50 lat (cykl dok.) 
20.55 The Thick of It (s.) 21.25 Queen: Live 
at Hammersmith Odeon (koncert) 22.30 Wy-
darzenia, komentarze 23.05 Sport 23.10 Ma-
gazyn golfa 23.35 Technicy – magicy (s.) 0.00 
Gorączka piątkowej nocy 0.50 Musicblok.

� NOVA
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Ostry dyżur 
(s.) 9.30 Julie Lescaut (s.) 11.20 Ulica (s.) 12.10 
Lea Parker (s.) 13.05 Diabli nadali (s.) 13.35 
Wszyscy kochają Raymonda (s.) 14.05 Dziew-
czyny Gilmore'a (s.) 15.05 Gwiezdne wrota (s.) 
16.05 Prawo i porządek: Zbrodniczy zamiar 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, sport, 
pogoda 17.35 Kryminalne zagadki Las Vegas 
(s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.00 Wredne dziewczyny (film USA) 
22.00 Bad Boys II (film USA) 0.45 Łańcuchy 
złota (film USA).

� PRIMA
6.35 Mała rusałka (s. anim.) 7.10 Dzięcioł 
Woody (s. anim.) 7.20 Tom & Jerry (s. anim.) 
7.30 Will & Grace (s.) 8.00 Przyjaciele (s.) 
8.30 Nieustraszony (s.) 9.30 Siódme niebo (s.) 
10.30 Klinika (s.) 11.30 Diagnoza morderstwo 
(s.) 12.30 Pomoc domowa (s.) 13.05 Nowojor-
scy gliniarze (s.) 14.05 Boston Public (s.) 15.05 
Will & Grace (s.) 15.35 Jordan (s.) 16.35 Ko-
misarz Rex (s.) 17.40 Wiadomości regionalne 
18.00 5 kontra 5 (kwiz show) 18.55 Wiadomo-
ści, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza 
pogody 20.00 Zgadnij, kim jestem (kwiz show) 
21.15 Kobieta na topie (film USA) 23.15 Niepo-
hamowana siła II (film USA) 1.10 Zadzwoń do 
jasnowidza.

� POLONIA

PIĄTEK 12 WRZEŚNIA
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 8.00 Wia-
domości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Budzik – Litery 
9.00 Panna z mokrą głową 9.30 Laboratorium XXI wieku 
(mag.) 9.50 Pomorskie krajobrazy - W zgodzie z przyrodą 
10.15 Pokochali nas (rep.) 10.35 Z daleka, a z bliska 11.15 
Polska z bocznej drogi - Starsi panowie pod parą 11.30 Ple-
bania (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Klan (s.) 12.30 Pamię-
taj o mnie 12.45 Mysia Wieża, Król i Kruszwica na week-
end 13.10 Hity satelity 13.25 Teatr przypomnień - Tutam 
14.40 Ci, co przeżyli (dok.) 15.10 Tabita (rep.) 15.30 Re-
portaż 15.45 PKO BP London LIVE (koncert) 16.45 E – le-
mentarz (mag.) 17.00 Teleexpress 17.15 Bajkonurrr, czyli 
w świecie książek dla dzieci (mag.) 17.30 Pokochali nas 
(rep.) 17.55 Mysia Wieża, Król i Kruszwica na weekend 
18.20 Hity satelity 18.35 Pamiętaj o mnie 18.50 Plebania 
(s.) 19.15 Dziewczynka z orzeszka (s. anim.) 19.30 Wiado-
mości 20.15 Widowisko 21.30 Klan (s.) 21.55 Na dobre i na 
złe (s.) 22.45 Porozmawiaj z... 23.15 Ewa Demarczyk (kon-
cert) 23.45 Studio Polonia 24.00 Serwis Info Wieczór. 0.10 
Mysia Wieża, Król i Kruszwica na weekend 0.35 Pamię-
taj o mnie 0.50 Plebania (s.) 1.15 Dziewczynka z orzeszka 
(s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 Klan (s.) 2.25 Na dobre 
i na złe (s.) 3.15 Porozmawiaj z... 3.45 Hity satelity 4.00 
Widowisko 5.15 Program rozrywkowy 5.40 Pokochali nas 
(rep.).

SOBOTA 13 WRZEŚNIA
6.05 Plebania (s.) 8.00 Dla niesłyszących - Echa Panoramy 
8.30 Porozmawiaj z... 9.00 Zaczarowane podwórko (pol-
ska baśń muzyczna) 10.40 Okna sztuki (mag.) 10.55 Zło-
topolscy (s.) 11.20 Pamiętaj o mnie 11.30 Opowieści wia-
tru i morza (mag.) 11.50 Od słów do głów (mag.) 12.05 Po-
dróże kulinarne Roberta Makłowicza 12.35 Wideoteka do-
rosłego człowieka 13.00 Wiadomości 13.10 Na dobre i na 
złe (s.) 14.00 Dziękujemy za solidarność - Wojciech Droz-
dek 14.10 Dzika Polska (dok.) 14.40 Made in Poland 15.05 
Hotel Pod Żyrafą i Nosorożcem (s.) 15.45 Studio Polonia 
16.00 Śniadanie na podwieczorek 17.00 Teleexpress 17.15 
Pamiętaj o mnie 17.25 Warszawa, lity bór (dok.) 18.30 M 
jak miłość (s.) 19.15 Król Maciuś Pierwszy (s. anim.) 19.30 
Wiadomości 20.10 Stacyjka (s.) 21.10 Urodzony po raz 
trzeci (dramat pol.) 22.40 300 % normy 23.10 Gala Olim-
pijska 23.40 Majewska - Korcz: okrągłe 31 lat 00.30 M jak 
miłość (s.) 1.15 Król Maciuś Pierwszy (s. anim.) 1.30 Wia-
domości 2.00 Stacyjka (s.) 2.55 Warszawa, lity bór (dok.) 
3.55 Pamiętaj o mnie 4.05 Złotopolscy (s.) 4.30 Urodzony 
po raz trzeci (dramat pol.).

NIEDZIELA 14 WRZEŚNIA
6.00 Klan (s.) 7.55 Śniadanie na podwieczorek 8.50 M jak 
miłość (s.) 9.35 Dzień otwarty Telewizji Polskiej - poczuj 
się, jak gwiazda (relacje do godz. 17.15) 9.55 Między zie-
mią a niebem (mag.) 10.00 150. rocznica Objawień Mat-
ki Bożej w Lourdes 12.30 Złotopolscy (s.) 13.00 Pamiętaj 
o mnie - wydanie specjalne 13.10 Kurs języka polskiego. 
Profesor Smok i przyjaciele 13.35 Bzik kulturalny (mag.) 
14.15 Zaproszenie 14.40 Skarby nieodkryte 15.05 Kolar-
stwo - Tour de Pologne 15.40 Kolarstwo - Tour de Polo-
gne 17.00 Teleexpress 17.30 Pamiętaj o mnie - wydanie 
specjalne 17.35 Szansa na Sukces - Wydanie specjalne 
- Piotr Rubik 18.25 M jak miłość 19.15 Noddy (s. anim.) 
19.30 Wiadomości 20.10 Glina (s.) 21.05 Graj Piękny Cy-
ganie 22.00 Kabaretowy Alfabet Dwójki - M jak Mumio 
22.15 Czas dla kibica - Koszykówka kobiet 23.40 Reportaż 
24.00 M jak miłość (s.) .45 Ziarno (mag.) 1.15 Noddy (s. 
anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 Glina (s.) 2.55 Zaproszenie 
3.20 Złotopolscy (s.) 3.40 Dzień Otwarty TVP 2008 (rela-
cja) 3.55 Pamiętaj o mnie - wydanie specjalne 4.00 Kawa-
lerskie życie na obczyźnie (film pol.) 5.40 Dzień Otwarty 
TVP 2008 – relacja.

PONIEDZIAŁEK 15 WRZEŚNIA
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans 
po ósmej 8.35 Jedynkowe Przedszkole 9.00 My Wy Oni 
(mag.) 9.30 Kabaretowy Alfabet Dwójki - M jak Mumio 
9.45 Hotel Pod Żyrafą i Nosorożcem (s.) 10.30 Warsza-
wa, lity bór (dok.) 11.30 Plebania (s.) 12.00 Wiadomości 
12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 12.45 Życie na okrą-
gło (rep.) 13.15 M jak miłość (s.) 14.00 Tygrysy Europy 
(s.) 14.55 Podróżnik - Atitlan - kolebka Majów 15.15 Ko-
larstwo - Tour de Pologne 17.00 Teleexpress 17.15 Jedyn-
kowe Przedszkole 17.40 Dzika Polska (dok.) 18.05 Świad-
kowie nieznanych historii 18.35 Pamiętaj o mnie 18.50 
Plebania (s.) 19.15 Wielka podróż Bolka i Lolka (s. anim.) 
19.30 Wiadomości 20.00 Kolarstwo - Kronika Tour de Po-
logne 20.10 Klan (s.) 20.35 Sportowy tydzień 21.10 Warto 
kochać (s.) 21.55 596 dni (rep.) 22.25 Warto rozmawiać 
23.15 MAX i KELNER (koncert) 23.45 Dziękujemy za so-
lidarność - Wojciech Drozdek 24.00 Serwis Info Wieczór 
0.10 Podróże kulinarne Roberta Makłowicza 00.35 Pa-
miętaj o mnie 0.50 Plebania (s.) 01.15 Wielka podróż Bol-
ka i Lolka (s. anim.) 1.30 Wiadomości 02.00 Kolarstwo - 
Kronika Tour de Pologne 2.00 Klan (s.) 02.25 Sportowy ty-
dzień 02.55 Warto kochać (s.) 3.45 Warto rozmawiać 4.30 
596 dni (rep.) 05.00 Świadkowie nieznanych historii 5.25 
Opowieści wiatru i morza (mag.) 5.45 Dziękujemy za soli-
darność - Wojciech Drozdek.

program TV
CZWARTEK 11 WRZEŚNIA 2008

6
GŁOSŁOSLudu



Wspaniała pogoda i atmosfera pa-
nowała na „II Obozie Kolarskim” 
zorganizowanym przez sekcję ko-
larską „Olza” działającą w ramach 
PTTS „Beskid Śląski”. W dniach 17-
-24 sierpnia br. 28 uczestników obo-
zu wyruszyło z bazy noclegowej ATC 
Dolní Žleb koło Šternberka na ścież-
ki rowerowe w bliższej i dalszej oko-
licy. Šternberk leży na granicy mię-
dzy Niskim Jesionikiem i niziną Ha-
na, toteż uczestnicy rekompensowali 
sobie trudniejsze górskie etapy od-
poczynkami na równinie. Po drodze 
zwiedzali zamki i grody: Šternberk, 
Sovinec, Úsov, Náměšť na Hané, 
skansen wsi hanackiej w Příkazach, 
muzeum słynnych ołomunieckich 
serków w Lošticach koło Mohelnice, 
ZOO na Svatym Kopečku, miasta: 
Ołomuniec, Litovel, Uničov, Moraw-
ski Beroun, rezerwaty przyrody lasu 

łębowego „Litovelské pomoraví”, Ře-
šovski wodospad, Pradziadową Ga-
lerię w Jiříkovie. W upalne dni nie-
którzy próbowali kąpieli w jeziorze 
w pobliżu Nákla lub w innych zbior-
nikach. Można było również wypró-
bować słynny tor wyścigowy do gó-
ry Ecce Homo. Oprócz paru usterek 
technicznych, które udało się usunąć 
w pobliskim warsztacie rowerowym, 
obóz odbył się bez najmniejszych wy-
padków. Przeciwnie, jedna z uczest-
niczek obozu zachowała zimną krew 
i uratowała obcego tonącego chłop-
ca, za co należy się jej podziw i uzna-
nie. W sumie „II Obóz Kolarski” nale-
ży uznać za udany, co wynika ze słów 
podziękowania składanych na ręce 
kierownika obozu Zdzisława Fierli 
przez uczestników z „BŚ”, „Ondrasz-
ka” oraz niezrzeszonych kolarzy.

BOLESŁAW FUKAŁA
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WSPOMNIENIA
W celu usatysfakcjonowania jak największej liczby naszych korespon-
dentów prosimy o przesyłanie do rubryk „Z redakcyjnej poczty” oraz 
„Hyde Park” przyczynków krótkich, zwięzłych i rzeczowych. Tylko takie 
będą brane pod uwagę. Przypominamy również, że o ich zamieszczeniu 
na łamach decyduje Redakcja.

ZZ    R E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  YR E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  Y

Kolarze »Beskidu« 
na szlakach rowerowych

CO W TEATRZE
SCENA CZESKA – CZ. CIESZYN: 
„Maryša” (12, godz. 19.00).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Sissi i Yetti 
(11, 12, godz. 15.30); Dorwać Smar-
ta (11, 12, godz. 17.45); Z archiwum 
X: Chcę wierzyć (11, 12, godz. 
20.00); Ex: Poszukiwany (11, 12, 
godz. 19.00); HAWIERZÓW – Cen-
trum: Ratatuj (11, 12, godz. 15.30); 
Mamma Mia! (11, 12, godz. 17.45, 
20.00); TRZYNIEC – Kosmos: 
Kung fu panda (11, 12, godz. 17.30); 
Zdarzenie (11, 12, godz. 20.00); 
CZ. CIESZYN – Central: Sissi i Yet-
ti (12, godz. 17.00); Z archiwum X: 
Chcę wierzyć (12, godz. 19.30); 
CIESZYN – Piast: Małpy w kosmo-
sie (11, godz. 15.00, 16.45, 18.30); 
Wall.e (12, godz. 15.30); Mumia 3 
– Grobowiec Cesarza Smoka (12, 
godz. 17.30, 19.30).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00; TVC 2, sobota od godz. 
7.20. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
CZ. CIESZYN – Biblioteka Miejska 
przy ul. Havlíčka zaprasza na spo-
tkanie z cyklu Podróże bliskie i da-
lekie 16. 9. o godz. 17.00. Wrażenia-
mi z pobytu wśród Polaków na ru-
muńskiej Bukowinie podzieli się dr 
Józef Szymeczek.
� Kancelaria KP zaprasza wszyst-
kich pełnomocników gminnych KP 
oraz reprezentantów organizacji 
zrzeszonych w KP na kolejne posie-
dzenie Rady Przedstawicieli KP 11. 
9. o godz. 16.00 do siedziby Kongre-
su Polaków w RC, Komeńskiego 4, 
Cz. Cieszyn. 
PTTS „BŚ” – sekcja kolarska „Olza”, 
oraz PTTS KK „Ondraszek” zapra-
szają na II Rajd Kolarski do ujścia 
Olzy. Start 14. 9. o godz. 9.30 przed 
dworcem kolejowym w Dziećmo-
rowicach. Zakończenie po 30 km 
w Domu PZKO w Wierzniowicach. 
Wpisowe 50 kc (7 zł). Inf.: 596 349 
979, 731 289 538.
� zaprasza na Rajd Turystyczny 
„Ścieżka Manesa”, który organi-
zuje KČT Trzyniec w sobotę 13. 9. 
Start: Trzycież (Dom Kultury) 35 
km, 52 km, prezentacja w godz. 6-9; 
Nawsie (dworzec kolejowy) 15 km, 

prezentacja w 
godz. 7-10; Mo-
sty k. Jabłonko-
wa (dworzec ko-
lejowy) 12 km, 
prezentacja w 
godz. 8-10, Trzy-
niec Taras (koło 
Delvity) 25 km, 
prezentacja w 
godz. 7-10. Trasy 
rowerowe: Trzy-
niec Taras (koło 
Delvity) 25, 45, 
65 km, prezen-
tacja w godz. 
7-10. Inf.: 596 421 403, 607 180 689.
� zawiadamia, że zebranie ko-
misji turystycznej odbędzie się 15. 
9. o godz. 13.00 w siedzibie PTTS. 
Prosimy zabrać propozycje wycie-
czek do programu na rok 2009. Tel.: 
596 311 685, 732 175 618.
CIERLICKO KOŚCIELEC – Wysta-
wa pt. „Triumf, tragedia i pamięć” 
instalowana w DPŻW z okazji 76. 
rocznicy katastrofy lotniczej zosta-
nie otwarta 12. 9. o godz. 12.00 i bę-
dzie czynna do 19. 9. Chętnych do 
zwiedzenia prosimy o kontakt tele-
foniczny pod nr. tel.: 596 423 968, 
721 177 573, 602 688 484.
ZG MACIERZY SZKOLNEJ W RC – 
organizuje 13. 9. Górski Wyścig Ro-
werowy na Baginiec dla wszystkich 
kategorii wiekowych. Prezentacja o 
godz. 9.00 przy remizie strażackiej 
w Piosku. Start o godz. 10.00. Meta 
przy starej szkole na Bagińcu.

OFERTY PRACY  
FIRMA W CZESKIM CIESZYNIE 
zatrudni osoby przy produkcji se-
rów. System 3-zmianowy. Kontakt: 
558 731 153. GL-536

FIRMA Z CZESKIEGO CIESZYNA 
zatrudni kierowcę. Kontakt: 558 
731 153. GL-537

FIRMA Z OSTRAWY zatrudni męż-
czyznę do sprzedaży parapetów. 
Inf.:  +420 739 927 453, e-mail: para-
pety.profit@wp.pl.  GL-523

KONCERTY
TRZYNIEC – Parafia Luterańskie-
go Kościoła Ewangelickiego A. W. 
zaprasza na tradycyjny Koncert Je-
sienny w niedzielę 14. 9. o godz. 
16.00 do tutejszego kościoła ewan-
gelickiego. Wykonawcy: Chór Para-
fii Ewangelickiej w Ustroniu (dyr. 
Kr. Gibiec) oraz miejscowy Chór 
Lutheran Chorus wraz z orkiestrą 
kameralną (dyr. J. Podola).
KARWINA FRYSZTAT – zaprasza-
my 14. 9. o godz. 16.00 do frysztac-

kiego kościoła pw. Podwyższenia 
Krzyża Świętego na 2. koncert Fe-
stiwalu Muzyki Organowej. Na or-
ganach na cztery ręce grać będą 
utwory G. Morandiego i G.Rossinie-
go artystki z Włoch Federica Iannel-
la i Giuliana Maccaroni.

CO ZA OLZĄ
MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃSKIE-
GO, Regera 6, Cieszyn: do 30. 9. 
wystawa „Podróże bliskie i dalekie” 
w Galerii Wystaw Czasowych.
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, Men-
nicza 46, Cieszyn: do 4. 10. wysta-
wa pt. „…ta czcionka, ta oprawy mi-
strzowska robota! – Sztuka książki”. 
Czynna: wt-pt: 8-18, so: 9-15.

WYSTAWY
BIBLIOTEKA MIEJSKA Cz. Cie-
szyn Sibica, Minigaleria „Na Pło-
cie”: do 17. 10. wystawa „Łuki” Ada-
ma Bisoka. Czynna w godz. otwar-
cia biblioteki.
GALERIA POD WIEŻĄ w Karwi-
nie, Rynek Masaryka: do 8. 10. wy-
stawa Józefa Dronga „Letnie impre-
sje”. Czynna po-pt: 8-18, so: 8-12.
MIEJSKI DOM KULTURY w Karwi-
nie, sala Mánesa: do 29. 10. wysta-
wa Zbigniewa Kubeczki „Ekslibris”. 
Czynna wt-pt: 9-17, so:10-18.
GALERIA KROPKA w Cz. Cieszy-
nie, ul. Bezruča: do  25. 9.  wysta-
wa „Takich Dwóch”:  Jan Rusnok, 
Waldemar Jarosz –  malarstwo, pa-
inting. Czynna po-pt: 11-15.
BIBLIOTEKA REGIONALNA w 
Karwinie, Rynek Masaryka: do 30. 
9. wystawa pt.  „Józef Ondrusz 1918-
-1996, nauczyciel, folklorysta, ko-
lekcjoner”. Czynna w godz. otwar-
cia biblioteki.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: stała ekspozycja „Ob-
razki z przeszłości Śląska Cieszyń-
skiego” oraz do 31. 12. „Miasto Cz. 
Cieszyn”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17.

Dnia 11. 9. 2008 mija już piąta rocznica śmierci 

śp. ANNY KOTAS

emerytowanej nauczycielki z Czeskiego Cieszyna. 
O pamięć i chwilę wspomnień prosi syn z rodziną.  
 GL-532

Kto cię znał, ten w dobrym wspomni,
kto kochał, nigdy nie zapomni.

Dziś, 11. 9. 2008 obchodziłaby 100. 
rocznicę urodzin nasza Droga Ma-
ma, Teściowa, Babcia, Prababcia, 
Ciocia
śp. HERMINA SZAROWSKA

z Orłowej. Wspominają i nigdy nie 
zapomną syn i córka z rodzinami.  
 AD-107

W głębokim smutku pogrążeni 
zawiadamiamy wszystkich krew-
nych, przyjaciół i znajomych, że 
dnia 6. 9. 2008 zmarł po ciężkiej 
chorobie w wieku niespełna 86 lat 
nasz Kochany Mąż, Ojciec, Teść, 
Dziadek, Pradziadek i Wujek

śp. LEOPOLD KARAS

zamieszkały w Olbrachcicach. Pogrzeb Drogie-
go Zmarłego odbędzie się w piątek 12 września 
2008 o godz. 13.00 z kościoła rzym. katolickiego 
w Olbrachcicach, przewieziony będzie na cmen-
tarz w Stonawie. W smutku pogrążona żona i ro-
dzina.  RK-182

NEKROLOGI

Albowiem nie mamy tu miejsca trwałego,
ale tego przyszłego szukamy.

W głębokim smutku pogrążeni 
zawiadamiamy wszystkich krew-
nych, przyjaciół i znajomych, że 
od nas odeszła na zawsze na-
sza Kochana Mamusia, Teścio-
wa, Babcia, Siostra, Szwagierka 
i Ciocia

śp. LIDIA CIENCIAŁOWA
z Trzyńca Podlesia. Zmarła w piątek, 5 września 
2008 po krótkiej i ciężkiej chorobie. Pogrzeb odbę-
dzie się w piątek, 12 września 2008 o godz. 14.30 
z kościoła ewangelickiego w Trzyńcu. Zasmucona 
rodzina.  GL-533

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji

przyjmujemy zlecenia na 2008 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915

SWABUD–INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja 

zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz

GL
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Firma Sunset Suits Bohemia, s.r.o. 

poszukuje osoby na stanowisko 

KIEROWNIK SALONKIEROWNIK SALONÓÓW PRASKICHW PRASKICH
Wymagania:

� doświadczenie w handlu detalicznym
� doświadczenie w zarządzaniu zespołem pracowników
� znajomość branży odzieżowej oraz języka polskiego będzie dodatkowym atutem
� dyspozycyjność, zaangażowanie, nastawienie na wynik

Zakres obowiązków: 

� zarządzanie zespołem sprzedawców oraz towarem w salonach sprzedaży w Pradze
� raportowanie
� dbałość o budżet, obrót, wskaźniki
� rekrutowanie sprzedawców

Proponujemy atrakcyjne wynagrodzenie stałe (20 000 kc netto), bardzo motywują-
ce wynagrodzenie prowizyjne.

Na okres wstępny zapewniamy mieszkanie służbowe.
Oferty prosimy przesyłać na adres: pytelova@sunsetsuits.cz

GL
–5
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Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:

� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00 

� W odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.



Od przegranej 3:6 rozpoczęli eks-
traligowy sezon 2008/2009 hoke-
iści Stalowników Trzyniec. Eki-
pa trenera Antoniego Stavjani nie 
sprostała na wyjeździe zespołowi 
Znojma, głównie za sprawą fatal-
nej drugiej tercji. Do jutra, kiedy to 
Trzyniec podejmuje HC Litwinów 
(17.00), pozostało niewiele czasu, 
by poprawić błędy. – Postaramy się 
jednak zagrać dużo lepiej i wystrzec 
się kiksów, które kosztowały nas we 
wtorek przynajmniej remis – powie-
dział „Głosowi” rozczarowany tre-
ner Trzyńca Antonín Stavjania.

ZNOJMO
TRZYNIEC 6:3

Tercje: 0:0, 3:0, 3:3. Bramki: 27. Ha-
man (Plášek), 32. Mojžíš (Růžička, 
Kotaška), 32. Svoboda (Haman), 
46. Erat (Dopita), 48. Kotaška, 49. 
Plášek (Svoboda) – 44. Peterek, 49. 

Martynek (Peterek), 50. Kováčik 
(Moravec). Sędziowali Šindler – 
Bryška, Chytil. Kary: 4:8. W. 2597. 
Trzyniec: Čechmánek (48. Vojtek) 
– Výtisk, Sekeráš, Seman, Malec, 
Lojek, Gureň – Balej, Moravec, Ko-
váčik – Tomík, Peterek, Martynek – 
Květoň, Polanský, Polák.

Łamigłówkę, który z trzynieckiej 
dwójki bramkarzy zostanie nume-
rem jeden w tym sezonie, rozwią-
zał pierwszy mecz w Znojmie. Ro-
man Čechmánek wprawdzie nie 
ponosi winy ani za jeden z pięciu 
goli, po których zmienił go w bram-
ce Martin Vojtek, ale klasowy bram-
karz pokroju Čechmánka powi-
nien zabłysnąć także w sytuacjach 
na pierwszy rzut oka beznadziej-
nych. Trzynieccy obrońcy byli we 
wtorek na wagarach, nie ułatwia-
jąc Čechmánkowi zadania. Trzy go-
le w przeciągu pięciu minut ustawi-
ły przebieg meczu. Peterek wpraw-

dzie obniżył na 1:3, 
wykorzystując rzut 
karny, bramkowy 
apetyt Znojma jed-
nak nie zgasł. Erat 
i po nim Kotaška 
z Pláškiem dokona-
li dzieła zniszcze-
nia. Trzyniec sko-
rygował wynik na 
6:3 dzięki celnym 
strzałom Martynka 
i Kováčika, obaj na-
pastnicy jednak tyl-
ko złagodzili obli-
cze trzynieckiej po-
rażki.

Trzyniecki tre-
ner Antonín Stavja-
ňa żałował zwłasz-
cza straconej dru-
giej tercji. – Bez walki oddaliśmy 
inicjatywę gospodarzom – stwier-
dził Stavjaňa. – Przegrywaliśmy po-

jedynki przy bandzie, pod własną 
bramką, na niebieskiej linii, właści-
wie wszędzie – dodał. Kiepsko spi-

sali się głównie obrońcy, którzy nie 
nadążali za pomysłowo grającym 
Znojmem. JANUSZ BITTMAR
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O2 EKSTRALIGA HOKEJA NA LODZIE

Kwaśny smak znojemskich ogórków

Jiří Dopita narobił pod bramką Čechmánka sporo zamieszania.

Niektórzy z mieszkańców Mostów koło Ja-
błonkowa i Hyrczawy przecierali w sobotę 
oczy ze zdumienia. W 30-stopniowych upa-
łach na tamtejszych szosach ścigali się bo-
wiem narciarze..., ale niezupełnie. Klasyczne 
narty biegowe zamienione zostały na narto-
rolki, które od kilku lat zyskują coraz to więk-
szą popularność. – W letnim okresie przygoto-
wawczym to idealna forma treningu dla nar-
ciarzy biegaczy – uważa Josef Martynek, kie-
rownik wyszkolenia technicznego narciarzy 
biegaczy w miejscowym klubie sportowym 
SKI Mosty. 

W tegorocznej, siódmej już edycji między-
narodowych zawodów pod nazwą „Kolečko-
vá lyže”, udział wzięło 57 sportowców. Nie 
zabrakło też znanych nazwisk, takich jak Iri-
na Terentjewa (Litwa) czy Jiří Magal (Dukla 
Liberec). Oboje triumfowali w głównej ka-
tegorii biegu, który należał do najbardziej 
atrakcyjnych w całych sobotnich zawodach. 
W polu startowym z dobrej strony pokazali 
się też zawodnicy z naszego regionu. Ze zwy-
cięstwa w kategorii młodszych juniorek ra-

dowała się Michaela Sikora z Huty Trzyniec, 
wśród juniorek druga była Martina Stonaw-
ska z TJ Łomna Dolna. W mocnej stawce ju-
niorów na trzecim miejscu ukończył bieg Ja-
kub Martynek z zespołu gospodarza imprezy 
– SKI Mosty.

Start zawodów usytuowany był przy by-
łym punkcie odpraw celnych w Mostach koło 
Jabłonkowa, meta zaś znajdowała się na Hyr-
czawie. Nartorolkarze więc większość trasy 
pokonywali pod górkę, co przy niespodzie-
wanie tropikalnej pogodzie z pewnością nie 
było łatwe. Niewykluczone jednak, że w na-
stępnych latach gro wyścigu odbywać się bę-
dzie w Mostach koło Jabłonkowa. Jak na razie 
przeszkodą dla organizatorów jest niezbyt do-
bry stan miejscowych dróg, które bardziej na-
dają się do wyścigów rowerów górskich.

WYNIKI 
KOBIETY – kat. młodszych juniorek: 1. Mi-
chaela Sikora (TJ Huta Trzyniec) 15:31,8, 2. 
Adéla Marková (TJ Frensztat) 15:57,9, 3. Do-
minika Bielesz (TJ Huta Trzyniec) 17:08,4. 

Kat. starszych juniorek: 1. Elżbieta Kilian 
(NKS Trójwieś) 15:14,3, 2. Klára Veselková (TJ 
Frensztat) 15:25,8, 3. Karolina Gazurek (MKS 
Istebna) 19:44,7. Kat. juniorek: 1. Magdale-
na Ligocka (MKS Istebna) 23:47,6, 2. Martina 
Stonawska (TJ Łomna Dolna) 23:55,9, 3. Ka-
tarzyna Kubalok (MKS Istebna) 25:15,9). Kat. 
kobiet: 1. Irina Terentjewa (Litwa) 22:15,1, 2. 
Klára Moravcová (SKI Jablonec) 22:27,5, 3. 
Soňa Tolarová (SKI Jablonec) 24:05,4.
MĘŻCZYŹNI – kat. młodszych juniorów: 1. 
Robert Bieda (UKS Sołtysianie) 11:23,3, 2. Pa-
tryk Polok (UKS Istebna) 12:19,4, 3. Oto Svi-
der (TJ Huta Trzyniec) 12:21,2. Kat. starszych 
juniorów: 1. Mateusz Ligocki (MKS Istebna) 
20:56,4, 2. Tomasz Kaczmarczyk (NKS Trój-
wieś) 21:08,2, 3. Rafał Matuszny (MKS Isteb-
na) 21:25,1. Kat. juniorów: 1. Sebastian Gazu-
rek (NKS Trójwieś) 24:17,5, 2. Krzysztof Stec 
(AZS AWF Katowice) 24:41,6, 3. Jakub Marty-
nek (SKI Mosty) 26:01,9. Kat. mężczyzn: 1. Ji-
ří Magal (Dukla Liberec) 22:46,6, 2. Jan Rykr 
(Dukla Liberec) 23:02,7, 3. Radek Šretr (SKI 
Jablonec) 23:05,2. (jb)

Nartorolki hitem w Mostach i na Hyrczawie

STONAWA
ŚMIŁOWICE

1:2
(1:1)

Bramki: Loder – Máj, Ganczarczyk. 
Stonawa: Glogár – Szotkowski, Ja-
náček, Bystroň – Hovůrka – Per-
truňa, Šurin, Minárik, Szczygiel 
(75. Špinar) – Loder, Staufčík. Śmi-
łowice: Bašanda – Klár – Bolf (73. 
I. Lysek), M. Topiarz, Mich. Szu-
scik – Červený, Slušný, J. Topiarz, 
Gurecký (46. Smolka) – Ganczar-
czyk, Máj. Śmiłowiczanie w tym 
sezonie nie zasmakowali jeszcze 
goryczy porażki i w tabeli plasu-
ją się na 2. pozycji tylko z powodu 
gorszego bilansu bramek od pro-
wadzącej Czeladnej. Piłkarze Sto-
nawy z kolei zaliczyli czwartą po-
rażkę, z tego trzecią przed własną 
publicznością. Gospodarze wcale 
tego meczu nie musieli przegrać, 
podopiecznym trenera Sikory za-
brakło jednak umiejętności strze-
leckich (z tym problemem skądi-
nąd stonawianie walczą od dłuż-
szego czasu). Początek spotkania 
był dla gospodarzy optymistyczny. 
Na prowadzenie wyprowadził Sto-

nawę Loder, który dobił do siatki 
piłkę po akcji Staufčíka. Śmiłowi-
ce w I połowie nie prezentowały 
wielkiego futbolu, ale liczą się go-
le. Gościom wystarczyła jedna do-
bra okazja do tego, by wyrównać 
na 1:1. Z rzutu wolnego Glogára 
pokonał Máj. Podopieczni trenera 
Smatany w drugiej odsłonie dodali 
gazu i w efekcie zdobyli wymarzo-
nego gola za trzy punkty. W 65. mi-
nucie w pole karne dośrodkował 
Michał Szuscik, Bystroň minął się 
z piłką i Ganczarczyk oko w oko 
z Glogárem potwierdził instynkt 
elitarnego snajpera.

BYSTRZYCA
RASZKOWICE

5:1
(2:1)

Bramki: Lachowicz 3, Fóniok, Bau-
man – Kacíř. Bystrzyca: V. Cymorek 
– Bauman – Vávra, Škarka – Komár, 
Turoň, Lachowicz, Polák (75. Vik) – 
Kluz, Fóniok, Staniek (75. Kuczera). 
Podopieczni trenera Zbončáka sta-
rają się za wszelką cenę utrzymać 
kontakt z czołówką. Są w tym sezo-
nie dla rywali takim „przyczajonym 
tygrysem i uśpionym smokiem”. 

Swoje lepsze oblicze bystrzyczanie 
pokazali w pojedynku z Raszkowi-
cami. Ten mecz należał bez wątpie-
nia do Lachowicza. Były pomocnik 
Fotbalu Trzyniec popisał się kla-
sycznym hattrickiem, dla zespołu 
wypracował też piątego gola. Po je-
go upadku w polu karnym z „11” na 
5:1 trafił Bauman.

SUCHA GÓRNA
LUTYNIA DOLNA

0:2
(0:1)

Bramki: Závacký, Čief. Sucha G.: 
Drobec – Jasiok, Lenčo (55. Kon-
dziołka), Kotásek, Čermák – Osika, 
Kaleta, Janovský, Horvát (46. Bara-
nek) – Běhounek, Nový. Lutynia D.: 
Mrázek – Zuček, R. Matys, Andl, J. 
Vanečko – Kudlík (75. Tvrdý), Figu-
ra, Hanusek, Čief – Závacký, Nad-
hajský (89. A. Matys). Goście wy-
wiązali się z roli faworyta tego der-
by, ale o atrakcyjnym futbolu nie 
mogło być nawet mowy. Obustron-
nie nudny mecz z minimum sytu-
acji podbramkowych mógł się po-
dobać tylko największym masochi-
stom. Goście zwyciężyli za sprawą 
większego doświadczenia swoich 

piłkarzy. Mają też w składzie Nad-
hajskiego, który nie tylko strzela 
bramki, ale potrafi też celnie dograć 
do partnerów.

DZIEĆMOROWICE
PRZYBOR

6:0
(1:0)

Bramki: J. Czyž 2, Štefanka, Punčo-
chář, Schimke, Špička. Dziećmoro-
wice: Gradek – Novák, D. Kulinski, 
Prokop (75. Kněžík), Štefanka (71. 
Hánl) – Maleňák – J. Czyž, Špička, 
Pastucha – Vanečko (59. Schimke), 
Punčochář. Piłkarze Tatry Przybor 
są po weekendzie jednym z ulubio-
nych zespołów dla Dziećmorowic. 
Elektrycy nie patyczkowali się z ry-
walem, dobijając Przybor w drugiej 
połowie. Wtedy to goście wyraźnie 
opadli z sił, kompletnie nie nadąża-
jąc za szybkimi ofensywnymi akcja-
mi piłkarzy Dziećmorowic. Gwiaz-
dą meczu był J. Czyž – zdobył dwie 
bramki, zaś kolejne dwa gole wy-
pracował dla partnerów.

Lokaty: 1. Czeladna 15, 2. Śmiło-
wice 15, 3. Lutynia D. 12, 4. Dzieć-
morowice 10,... 7. Bystrzyca 9, 10. 
Sucha G. 4, 11. Stonawa 3 pkt. (jb)

ECHA PIŁKARSKIEGO WEEKENDU W I A KLASIE – GRUPIE B

Ciasno w górnej strefie tabeli

� STRZELECKI PUCHAR KOVO-
NY KARWINA – pistolet sportowy: 
1. Petr Hubáč (Kovona) 574 pkt., 2. 
Patrik Vrzala (Kovona) 564, 3. Jan 
Walica (Olza Trzyniec) 554. Pisto-
let dowolny: 1. Petr Hubáč 540, 2. 
Martin Lepka (Kovona) 531, 3. Jan 
Walica 517. Pistolet standardowy: 
1. Petr Hubáč 556, 2. Antonín Lacký 
542, 3. Patrik Vrzala 538 pkt. 
� HOKEIŚCI SAREZY POD NA-
ZWĄ VOKD PORUBA. Na kilka 
godzin przed wczorajszym star-
tem pierwszoligowego sezonu ho-
kejowego doszło do zmiany nazwy 
ostrawskiej Sarezy. Klub z Ostrawy 
Poruby w tym sezonie występować 
będzie pod nazwą VOKD Ostrawa 
Poruba.  (jb)

W poniedziałek 
Gorole – Dolanie
W najbliższy poniedziałek na bo-
isku piłkarskim w Olbrachcicach 
odbędzie się tradycyjny mecz old-
bojów Gorole – Dolanie. Pojedy-
nek zaplanowano na godz. 10.00.  
– Fani dobrej zabawy są mile wi-
dziani – zaprosił kibiców w imie-
niu organizatorów z Klubu 99 Eu-
geniusz Krupa.  (jb)

Irina Terentjewa na mecie.
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